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Kinek panaszkodjunk?
Egy „nemzetiségi" — m agyar

lakta — községben működő köz
ségi jegyzővel beszélgettem a mi
nap. A beszélgetés során szóba 
került a községi jegyzők hely
zete is.

— Hja uram — mondotta a 
jegyző — mióta a magyar faluban 
jegyzősködöm, azóta nincs okom 
panaszra. Az előtt, a változás előtt, 
a szerb faluk voltak e legjobb 
jegyzöségek. A változás után leg
jobban a gazdag sváb falvakba 
szerettünk menni. Most már nem 
olyan jók a német falvak sem, 
mint voltak; mert a németeknek 
van kihez menni panaszra. Ha ez 
ember keresni akar, szaladnak 
Krafft doktorhoz. Legjobb jégyző- 
ségeknek megmaradtak a magyar 
faluk. Uram, ott azt csinálhatunk, 
emit akarunk, annyit kereshetünk, 
amennyit akarunk: magyar ember
nek nincs hova menni panaszra.

Ebből a kicsit cinikus, kicsit 
bölcs, de az életviszonyokat oko
san felismerő megállapításból a 
szomorúság szépiájával egész sor
sunkat ki lehet rajzolni. A kisebb
ségek sorsát, mely most a mienk 
s mely öt év előtt még — ki tud 
visszaemlékezni az idők Ó ceán
jának túlsó partjára ? — azoké 
volt, akik nemzeti államot alko
tókká váltak. Kihez menjünk pa
naszkodni, ha ránkszakadnak az 
élet terhe:, a kenyér gondja, a 
hivatalnok packázdsai — amiket 
mér Hamlet az élet legelviselhe
tetlenebb bajai közé sorozott ? 
Gondjainkat, bánatainkat,szegény
ségünket és sérelmeinket az al
kotmány állal hitelesített mérték
kel mérik, de nem a polgári egyen
lőség, a szociális igazság kiegyen
súlyozott mérlegén. A súly kifo
gástalan, csak a mérleg ro ssz : 
fordított tizedes mérlegre vetik 
panaszainkat és kéréseinket, tiz 
kiló sérelem csak egy kiló orvos
lást mutat, száz kiló jogcím csak 
tiz kiló jogot.

Kihez m ehetnénk panaszra, a 
mikor az ellen is panaszkodni kell 
akit a törvények panaszaink m eg
hallgatására rendeltek. A jegyző 
ellen kinél panaszkodjunk? A 
főbírónál ? De mikor a főbíró ellen 
ellen is van panaszunk. Hová 
menjünk vele? Az alispánhoz? 
De hiszen oz alispán ellen is 
panaszkodnunk kell. Kérjünk vé
delmet a főispántól ? De a főispán 
intézkedései, törvény mogyoró zása 
s utasításai ellen a memorandu
mok, felebbezések, előterjesztések 
özönét adtuk be a minisztériu
mokhoz. A kormánytól kérjünk 
segítséget ? „Hóik a jajnak szava 
s a trón magas." A kormányt — 
minden állam minden kormányát 
— intézkedéseiben, a törvényho
zás irányításában s a végrehajtó 
hatalom gyakorlásában sokkal in-

kább a politikai szempontok ve
zetik, mint az igazság és jog 
arincipiumai. Forduljunk a király
hoz, legfőbb bizodalmunk soha 
csalódást nem okozó letétemé
nyeséhez, aki korfui proklamáció- 
jában minden népének földet adni 
rendek s legelső trónbeszédsben 
az igazságot tette ez állam kor- 

Smányzásának alapjává? Jól tud
juk, benne nem csalódnánk, csak 
nem tartozik természetünkhöz az, 
hogy a magunk bajával királyi 
udvara kapuin kopogtassunk.

Nincs védőnk, nincs szószólónk, 
nincs képviselőnk, nincs hatal
masunk, nincs, aki peielni tudna 
a mi perlőinkkel. A Magyar Pórt 
ma még, fájdalom, nem ez a po
litikai hatalom, mely gátat tudna 
vetni a sérelmek folyójának s 
mely meg tudná riasztani a visz- 
szaélésre hajlamos Iclkiismerete- 
ket. A M agyar Pártnak nincs par
lamenti képviselete s így a nyil
vánosság elé nem tudja térni sem

A községi választások megerősítették 
a kormány helyzetét

A dem okraták  elégedetlenek — 
a  választási te rro r ad a ta it —
Beogradból jelentik : A politikai 

élet teljesen a községi választá
sok hatása alatt áll. Bár az ellen
zék számított arra, hogy a radi
kális párt a kormányhatalom se
gítségével győzelemhez jut, az 
eredmény mégis meglepte. Az  el
lenzéki pártok több olyan közsé
get vesztettek el, amelyekre biz
tosan számítottak. Vereségüket és 
a radikálisok nagyarányú győzel
mét általában a régi községi vá
lasztási törvénynek tulajdonítják, 
amely megelőzve Mussolini hires 
törvényjavaslatát, a mandátumok 
tömegét biztosítja a többségben 
levő partnak. A régi községi vá
lasztási törvény szerint ugyanis 
annak a pártnak, amely cl relatív 
többséget kapja, minden tisztség a 
kezébe kerül és egyutial a képviselő- 
testület kétharmadrészét is megszerzi. 
Politikai körök véleménye szerint 
csak ezzel magyarázható a radi
kálisok abszolút sikere, akik a sza
vazatok alig egyiiarmauával jutottak 
Szerbiában és Montenegróban győ
zelemhez.

A választások eredménye egyéb
ként előreláthatólag nagy befo
lyással lesz az országos politikai 
helyzet kialakulására. A kormány 
helyzetét lényegesen megerősíti 
a nagy választási siker, amely, 
ha a parlamenti erőviszonyok te
kintetében nem is jelent részére 
gyarapodást, megteremti a homo
gén radikális kormány erkölcsi bá
zisát. Politikai körök biztosra ve- 

hogy a kormány az elértszí-j*. i • ? * * r*, / — —- ✓
eredményen felbuzdulva, bátrab-

a kérést, amit, ha mindenki m eg
hall, nem lehet megtagadni sem 
a panaszt, amit ha mindenki tu
domásul vesz, nem lehet orvo- 
solatlanul hagyni. A könnyű lelki** 
ísmeretüek számára szabad va
dászterület a magyarság, hajlan
dók törvényen kívül helyezettek
nek tekinteni a magyarságot, hi
szen nemcsak megtorolni nem 
tudja sérelmeit, de még elpana
szolni sem.

Ma még hízhatnak visszaélé
sek, dőzsölhetnek sikanériák a 
magyarság rovására. Az egyenlő
ség és jog uralmának eljövetelét 
nem lehet sokáig föltartan!. Az 
igazság útban van, ha egyelőre 
még sokaknak van is útjában. 
Be fog akkor bizonyosodni az is, 
hogy a magyar falu népe nem 
azért hűséges hordozója az állam 
terheinek s nem azért löyális 
alattvalója az állami rendnek, 
hogy némaságával büntetlenül
lehessen visszaélni.

Az állam tanácshoz benyújtják 
A szlovéniai bányászsztrájk

ban fog majd hozzá az alkotmány
jogi kérdésekhez és erélyesen fog 
szakítani a demokrata-koalíció 
gondolatával.

A választási eredményt Zagreb- 
ban is jelentős politikai sikernek 
tartják. A horvát blokk lapjai ki
vétel nélkül elismerik, hogy a 
kormány nagy politikai győzelmet 

l aratóit.
Az ellenzéket határozottan le

verte a községi választásoknak 
rájuk nézve kedvezőtlen kimene
tele. Különösen a demokraták 
köreiben mutatkozik nagy elége
detlenség, akik tele vannak pana
szokkal és elkeseredéssel. Élénken 
tárgyalják a kormány eljárását a 
választási küzdelem idején és ké
telkednek abban, hogy a kormány 
kiadott jelentései a választások 
eredményéről túlélés adatokat kö
zölt volna a nyilvánossággal.

A  demokrata párt ülése
A demokrata párt kedden dél

előtt Davidovics Ljuba elnökleté
vel ülést tartott, amelyen a köz
ségi választások ügyét tárgyalták 
meg. Az ülésen elhatározták, hogy 
felhívják a párt híveit, tegyenek 
jelentést a választások eredményéről 
és tudassák a párt főbizottságával, 
hogy a párt tagjai közül kikel mi
lyen tisztségre választottak meg.

Több mint háromezer 
demokrata nem sza
vazott Beogradban

A beogradi demokrata pártszer
vezet nagyon elégedetlen a v á 

lasztás eredményével. A pártszer
vezet vezetősége megállapította, 
hogy Beogradban a párt h íve i 
közül több mint háromezer nem 
szavazott, a radikálisok v iszo n t 
minden emberüket az utoisó szálig 
mozgósították. Nagy elkeseredéssel 
kommentálják azt a tényt, hogy 
tekintélyes demokrata polgárok —  
igy többek közt Marinkovics Voja 
volt belügyminiszter és Ribar Iván 
volt parlamenti elnök — nem te t
ték meg kötelességüket, nem ad
ták le szavazatukat.

A demokraták adatokat gyűjtöt
tek össze a radikálisok állítólagos 
visszaéléseiről, amelyeket be fog
nak terjeszteni rövidesen az ál
lamtanácshoz.

A  klerikálisok és a 
szlovéniai banyászsztrájk

Az ellenzéki pártok a nyári szü
net alatt csupán egyes őrszeme
ket tartanak Beogradban, akik a  
különböző intervenciókat látják 
el. A klerikálispárt részéről dr. 
Kukovec képviselő tartózkodik Beo
gradban, aki kedden fölkereste 
Jankovics Veiizár közlekedésügyi 
minisztert, a miniszterelnök helyet
tesét és Szrskics erdőügyi minisz
tert, akikkel trbovljei bányászsztrájk 
ügyében tanácskozott. Kukovec egy
úttal Jankovics Velizárt, a minisz
terelnök helyettesét meghívta a  
Ljubljanában vasárnap megtar
tandó országos kathotikus kongresz- 
szusra.

Davidovics Ljuba 
Kosovszka Mitrovicán

Davidovics L juba  a demokrata 
párt elnöke Kosovszka-Mitovicára 
utazott, hogy a helyszínén álla
pítsa meg a véres összeütközés 

j okait. A pártelnök visszatérése 
után jelentést tesz a demokrata 
párt főbizottságának.

A  közlekedésügyi tárca 
költségvetése

Jankovics Veiizár közlekedésügyi 
miniszter kedden meglátogatta 
Sztojadinovics pénzügyminisztert, 
akivel hosszasan tanácskozott a 
közlekedésügyi tárca költségve
téséről.

A  községi választások 
eredménye

Beogradból jelentik : A belügy
minisztériumba kedd estig 154 já
rás 1810 községéből érkezett je
lentés a választások eredm ényé
ről. A beérkezett hírek szerint a  
radikális párt 1152, a demokrata 
part 431, a földmivespárt 73, a  
vegyes polgári párt 13, a szerb
párt 1, demokrata földmives párt 
2, kommunista 1, liberális 2, 
dzsemjet 14, sem leges 36, radiká
lis-demokrata koaliciós-párt 5 é s  
a köztársasági párt 9 k ö z sé g b e n  
nyert többséget. 7 0  községben 
elhalasztották a választásokat, 29  
járás 213 községéből még nem 
érkeztek be a jelentések.
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Hogyan gazdálkodtak
az apa H ni községházán

1 C/> n • 7 <T t ’t •'PACSMFGVH napló

megye alispánja az apatini főszol
gabíró előterjesztésére állásuktól 
felfüggesztette és helyükbe uj elöl
járóságot állított a község élére. A 
felfüggesztés a miniszteri rendelet 
indokolása szerint azért vált sziik-

' /í\7.< ó'/’(7 megillető részéről a Move 
eikornrnunizálásbaA községi kiadások kiutalvá-g tázni.

indokolása szerint azért vált szűk- Rc j fogalmuk sem volt, ség vagyonával becsületesen sáfár-j dőlni. hogy a regi jviagyarorszag 
ségessé, mert a volt elöljáróság h a t;j10(vy, kodtak s közvetlenül a választás hiagyobb városainak nagyreszc az
éven keresztül a szabálytalanságok __ Homály födi a községi előljá- előtt politikai okokból függesztették utódállamokban van s e  nagyobb 
egész sorozatai kövébe el. A felrúg- 5rAoz1!y íme <zcír bnznkpzelését Zc kfel őket. ivarosok közül az egy 1 ozsonyanróság hus. zsír és buzakezelését és | fel őket.

Mindenesetre kívánatos volna, hagesztés után vizsgálat indult meg a | az eiőikír($ság által végzett pénz- 3 Mi
volt elöljáróság ellen. A_ vizsgalat gyűjtések (rokkanlak, ellátatlanok1, független bíróság tisztázná, hogy fenn.

városok _ „ , ... lL
húsz szabadkőműves páholy állott

számszaki részét Zso/í/os Béla som- J s tb ’ részérc) ' elszámolásait, 
bori járási számvevő végezte.

í rosszul gazdálkodott-e az apatini g Á vidéki páholyok nagyresze Er*
, . . . . . . , ,  .xl , A vizsgálati anyagot Rasics Gá-ivóit elöljáróság, vagy csak rosszul Idélyben volt, de volt páholy a \aj*

\  vizsgalat eredményéről illetékes bor főszolgabíró fölterjeszti a me- politizált. daságban, Szlovenszkoban es Nyu*
helyen a kővetkezőket mondtak. | -----------■ ■ - -------------------------------------------------------------------- jgatmagyarországon is s a nagypa-

bolyhoz tartozott bizonyos mértek* 
ben a horvátországi szabadkőmű
vesség is. Azonkívül Budapesten 
voltak olyan páholyok, amelyeknek 
tagjai nagyrészben vidékiek voltak. 
Az utódállamokban a tulajdonjogból 
legnagyobb mértékben az erdélyi 
szabadkőművesség van érdekelve s 
az eisö lépést innen tették meg. Az 
erdélyi kezdeményezéshez a jugo
szláviai és szlovákiai szabadkőmű
vesség is hozzájárult s az együttes 
pör megindításához már megtették a 
közös lépéseket és erélyes akcióba 
fogtak hogy a Gömbös-féle szerve
ző tét mielőbb telepítsék ki az elkom- 
munizált páholypalotából.

Gömbös M ove-szervezctének. a  
finely a magyar kormányzati-rend
szert egészségtelen irányban befo
lyásolja. sasfészke az erőszakkal 
elfoglalt palota, amelynek tulajdo
nosai érdeklődéssel várják első lé

péseiknek hatásár. A nyugalomza-< 
varó szervezet várát a uyomoreny^

fölveti jegyzőkönyvek- fhogy a felosztás visszavonása után jkásái s a hangversenyterem voltak [hitő jótékonyság szamára kívánjál 
jegyzőkönyvek eltűntek, s telső dolguk lenne a páholyoknak | elhelyezve, nem a budapesti w h o -1 kiűrit tetri. Egy esetleges kedvezőt-

Apatin község volt előljárósá- ' 
ga a vizsgálat adatai szerint több A • l” J X l l •ft 13®?

h t o krendbeli súlyos szabálytalanságot $ O T O Ú á lO llW K  SS
követett el. A lefolytatott vizsgálat 5 
a következő adatokat derítette ki: j 

— A község 1919. éviken egy er- j n
dőt vett kitermelésre azzal a szán-1 V is s z a k ö v e te l ik  a z  e& o m m u m zá it kozgio&ti pákoiyház& t
dókkal, hogy a falubeli lakosság o l-1 erdélyi, jugoszláviai és szlovenszkói szabadkőművesek akció- 
csobban jusson lahoz. bz az erdő \ 
eltűnt. A község számadásaiban nin-j Budapestről jelentik: A magyar- í hoz, — amely most. hogy Gömbös 
esen nyoma. Csak következtetni le- ?országi szabadkőművesek külföldi í ellentétbe kerüli a kormánnyal, cred- 

íösszeköttetéseik révén már többiz- f ménnyel is kecsegtethét. hogy a községi elöljáróság

' a n e s n
As

ti

hogy az

szerzett önmagának meg nem enge- [Szimbolikus Nagypáholy Podma- f Az utódállamok területén működő, 
dett hasznot. Ugyanakkor, amikor j niczky-utcai palotáját. Ezt a hatal- ívolt magyar szabadkőműves páho- 
az erdőt eladták, vagy másképp e l-h 7Ias épületet a Move. — mint köz-ílyok kétségtelen jogi alapon követe- 
íiintettők. lőO.OüO koronát költött az hudomásu — négy évvel ezelőtt ha- síik a maguk számára a szabadkönni- 
olőljáróság arra, hogy fakereske- f/oavr/* járőrökkel megszállotta, le- ívcsség budapesti palotáját, amely a 
dóktól szerezze be a szükséges m-{foglalta és az elkommunizált palota- j Podmaniczky-utcában áll. A hatal- 
niennyiséget. , than azóta (tömbös (jyula egyesibe- «mas épület, amelyben a templom és

— A község tulajdonában lévő i/<? székel. A magyarországi pólio- fszertartási helyiségeken kívül az 
földeket szabályszerű árverésen ad- ílyok működését a magyar kormány | »Ingyen tej«. az -'-Ingyen kcnyér« és 
fák ugyan haszonbérbe, de a község hnindezideig nem engedte meg, Tő- .más jótékonysági intézmények iiiva- 
irattárába sehol nincs nyoma az ár- fként azért, mert nyilvánvaló volt, Italos helyiségei, a főtisztviselők la- 
verésről
Tick. A

ajánlottak. ezért fordultak ahhoz a megoldás-1felékébe tartoztak. A régi Magyar-í jognak érvényt szereznek.
5MM5.72H?®íBE2E>1 ; BK233■’ V -'

Zoid fény
Itta'. Sz. Szigethy Vilmos

Fehérhaju, szelíd öreg tir mesélte 
nyári estén, mikor akkora volt a hőség, 
hogy kísértetekről kezdtünk diskurálni, 
legyen valami, ami megborzongasson.

— Nem hiszek ezekben a dolgokban,

sosem lehet tudni, mikor kerül az cm-J — Ha megjavul, leteszi a vizsgáit, j kák, ruhástul feküdtem az ágyra, ma*
ber törvénybe, — csak én voltam tisz-8 magához megyek, — mondta mikor ti-s gurura raktam tclikabáiot, dunnyhát,
iában a helyzettel. Kocsit hoztam, fér-j tokban találkoztunk. Ida nem fogad szót, lugy aludtam el. Akkor felriadtam, a sa* 

vége közűink mindennek. j rokból rám meredt a régi főnökön!
Igyekeztem megjavulni, kerültem a I zöldlángolásu szeme. Dühösen, acsar-

és akkor is hadonászott, mikor levet-8 korhely cimborákat s iött olyan cjsza-fkodva követett, mintha veszett macska! 
kőztettern, ágyba tettem.

A gazdasszonyának meghagytam, _
táncoltam, ittam volna, vörös eres szc-

rakiam rá, hazaszállítottam. 
— Megtanítalak vívni, motyogta

hogy sötétítse c! a szobáját, akkor éb-
tntakwik ellenük a józan eszem, azért J; amlkor a lcnnÍMele megkívánja, 
magam sem tudom, hogy vagyok velük? í r.-, . ,  , , , . ,  , ,Fiatal ev-ikornok voltán szerettem nz Lb6dre ,n,ndcn osetre 5° ,esz hosszu
életet, meg az éjszakát. A főnököm mo
gorva agglegény, mindnyájunk réme, 
tahin nálam is jobban szerette. Zöld

Icvii, citromos bcrjubecsinált, annak na
gyon megörül a gyomra.

Délután fölkerült a hivatalba, azonnal 
berendel magához. Rendben volt márfényben lángoló szeme megfagyasztotta. . « • , i tll ,

ereinkben a vért. ha kelle,nedenkedni =Z « *“ *  “»  *
ruha rajta. Főikéi, elébem jön, nyújtja 
mindkét kezét.

— Fiam, nem tudom, hogyan köszön 
jeni meg a tapintatodat.

~  De nagyságos uram----
— Csak ne okoskodj, ismerem a ross 

természetemet, nélküled ot lát a fél vá-
volt, Isaz, elkeliÜtem minden ö ssze tü -f °J a ,C51™ ‘ es". "5'0“ 1' iban- V*'’ SZ,“'  
zésre való alkalmat. Nem jártam abba ’la.r ™ayok, lav. hatatlan Sosem fe-

akart, akkor is tele volt a beszéde bán
tó maliciával. Belénk kötött, ha tinta- 
csepp volt az asztalon, ha a tolltartót 
i.ein raktuk a sörétes pohárba, egy el
rontott félárkus papirosért félóráig tu
dott dörmögni.

Velem szemben aránylag közönyös

’tL.

kám, hogy hajnaiig tanuitam. Reggel 2 fejéből világítana fenyegetve, hogy ránl 
fáradtan ültem a hivatalban, mintha i ugrik.

Akitorát ordítottam, hogy egy óra 
meni káprázotí. a számoszlopokon, a!múlva is reszkettem tőle. Égetnem kel
gazdám otí állt a hátain inegett. lett reggelig a lámpát, csak tizperceket

— Lelkem, az ilyesmihez tiszta fej | szundikáltam lopva, akkor is úgy pa- 
kcll. S rancsoítam magamra, hogy föl műszál

—' A legszolidabb életet élem, nagy- 8 ébrednem, mert rám ugrik a zöld szem)
ságos uram.

— Ne feleseljen, tudja hogy nem tű
röm.

és kiszívja a véremet.
Egész szépen haladtam a pusztulást 

utján. Nappal órákon át mászkáltam a
Nagyon rossz hóm következett, á r - | r<ígj sáncárok körül, treníroztam az Idc- 

hiilanabbul nem szenvedett senki. A2 gességemet, erőszakkal magamba dik- 
en hibám az veit, hogy láttam öt gyón-ij iáitam az ételt, hogy a vérszegénysé
gének, nagvon alacsonynak s nyugta- g gémen segítsek, bűvös, kijózanító ol- 
lan, zavaros len ti bántotta a lekótele- 4 vasmányckat kerestem, --- este megii 
ze tség érzése. Pedig én nem kívántam megjelent a zöld láng. Változott 4
hálát, útjában voltam mégis. helyzet is. Már nem volt macska, lia-

a kocsmába, amelyikben ö tartotta a 
szállását, közös ismerősünk nem volt.

Egy hajnalban megyek hazafele, ta
lán van még két óra időnk az alvásra 
is, majdnem egész világos van inár, 
szekerek érkeznek a hetipiacra, — az én 
gazdám nyakig sárosán vitatkozik a 
sarkon két csavargóval. Alig áll a lá
bán, olyan részeg, a botjával kalimpál 
és kiabál hozzá.

lejtem el amit velem tettél.
Nem éreztem semmi hősiességet, til

takoztam még egy sort, közönséges em
beri kötelessége volt, — aztán elváltunk 
és három nap múlva nem tudott rám 
nézni. Most már velem is kötekedett, 
minden hivatalbcli igyekezetem hiába
valónak bizonyult.

— Aki éjszakázni tud, az feleljen 
meg a kötelességének is! — kiabált

Nein tudtok vívni, majd adok órát J rám és úgy villogott a szeme zöldje, 
nektek. Mindig ntestervívó voltam, az|h°Ky belercszketteni.
ilvcsanit nem lehet elfelejteni. Egy kis s'zividegessé'gcm v

Hasit néhányat a levegőben, aztán el-jjriban, részint a rendetlen 
vágódik, meg se nmzdui.

Mikor átestem a legsúlyosabb vizs-Inéin hol fogcslkorgató sakál, hol rei 
vámon s kezdtem bizakodni a lövőben, 8 telmescn egzotikus állat, de műidig fcN
egy nap arra ébredek, bogy elhelyez-j ismertem benne az eredetit, aki engem
lei; Magyarország északi sarkába. A; üldöz cs lesi az alkalmas pillanatot, mi-
főnököm most már nem látott, bizonya-a kor rám ugorhat.
ra félszobádul. .. le;-.kellemetlen,bb II- Gyer kc5 do|wkka, védekeztem. A 

Keserves na- s:irok lS ágyam közölt székeketn f z» i» . r\ «• »-z\» .R .
raktam, össze, a tüzpiszkáló vasat úgy 
állítottam föl a hegyével, hogy ugrás
közben felhasitsa vele magát. Egyszer 
cnvvet kentem a helyére, abba bele
ragad s nem ér hozzám. Megpróbáltam,

dé’eny.imás alul, de rám 
pok jöttek. ’ áztam én ott a légióiról b 
napsütésben is, hát még amikor beíii- 
tytílt ajtómén, ablakomon a hegyekről 
Iciramödott szél, amely mintha éppen 
engem keresett volna.

jaYt.im, mint aki n;egdermedett,í hátha csak ez a szoba olyan kegyetlen, 
eo.t ak in t m ét..";-bun, ;z  élét nem kellett, a pá-SszáliTidába mentem aludni, de oda is 
eletmod'ol.t inki ’ áhított el néha. ikTtv/OftWkövetett.

Közel álltaininkább a szerelemtől. A feleségem utáni Téli éjszakákon izzóvá fűtöttem a 
A csavargók megijedtek, hogy vala-J jártam, egyetlen, félteit lány volt, távoli kályhámat, pattogott az ócska bútor IBclesorvadok elovs--lulnl- m-ir' llitvö-

Bi baja történt, gyorsan cliramodtak,1 tartották tőlem.................................. ... ímintlia vadászaton lopoauciiak a bus-kött rajtam miken' tuba’ a zöld szeli-
<i megbolonduláslios
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A fran tcia válasz]egyzék
fe lo sz la to tt  m ti id e n  o p t im iz m u s t

A megszálló csapatok elzárják a szán
tóföldeket Í3 -  Hétmillió m árkára 

em elkedett a dollár óra

Londoni jelentések szerint Fran
ciaország londoni nagykövete ked
den délelőtt átnyújtotta lord Cur- 
zon küliigyministzernek Franciaor
szág válaszjegyzckét az angol jegy
zékre.

Poincaré válasza erősen lehiHötte 
'az angol sajtó eddigi, optimizmusát, 
amely élénken foglalkozott a fran
cia lapoknak azzal a hírével, hogy 
Franciaország követelését az ed
digi 132 milliárd aranymárkáról 50 
milliárd aranvmárkára szállítja le. 
Az angol lapok most megállapítják, 
hogy Poincaré politikája beláthatat-

lássál fenyegeti.

szik még a dolgozni akaró, békés Imáról 9.99 cenrímesre sülyedt tiz- 
földmivesek munkáját is. lezer márka árfolyama. Ennek hatá-

Egy dollár -  hétmillió m á rk á id  ala? . “t.i?crlini-l% s»d?n1 “‘t 6-1, / ’ti" i«« u»a.BU?asl nierte|;ben szokott fel a külföldi
Berlinben a pénzügyi helyzet ked-«fizetési eszközök ára és az élelmi

den ismét hirtelen rosszabbodott, j szerek is hihetetlenül megdrágultak. 
Newyorkban hétmillió márkáért ad-2 A márka esését a francia jegyzék 
ták a dollárt, Zürichben pedig cd-{intranzigens tartalmával magyaráz- 
digi legmélyebb 1 centimes árfolya- 5 zák.

Az angol sajtó  Radics Istvá: ró

ban a kedvezőbb tanulmányi ered'- 
meny biztosítása érdekében. A mi-, 
nisztérium szóval — szívességet', 
akart tenni a magyarságnak ezzel a 
rendeletével. . .  Tényleg nagyon 
valószínű, hogy a rendelet kibocsá
tóinak ez és csakis ez volt a céljai 
a fentebb ismertetett intézkedéseké 
k^l. de mégis valószínű, hogy. a vajn 
dasági magyarság nem fogja ősz-* 
tatían rokonszenvvel és lelkesedés
sel iogadni a közoktatásügyi minisz
térium legújabb »reform«-ját.

A Tin íes tartózkodóan ir  róla — Beogradban nem ta rtják
veszélyesnek Radios István külföldi akció ját

Beogradból jelentik: Politikai kö- ?alaptalanoknak tartják, mert meg 
rökben Radics külföldi utjának je- i vannak győződve, hogy Radics nem 
lentöségét különféleképp Ítélik. Álta- ábocsájtkozik kalandokba.
Iában az a vélemény, hogy Radics ? Az angol sajtó egyébként sokat 
akciója nem olyan veszedelmes, 1 foglalkozik a Londonba tartózkodó

Stromfeld pőrében
elkészült a vádirat

Kommunista agitációval vádolják a  
m agyar vörös hadsereg volt vezérkari 

főnökét
cikket ’ Budapestről jelentik: A rendőrség 

’ Radics nyilat-5 mjn|. ismeretes — május hónap- 
írsa- i Kozata alapján elmonoju, hogy a z,~ áVami társadalmi rend vé- 

sági parasztpárt ellen, egyelőre mdg Hí orvát parasztvezér augusztus hete- ntbn-éi—  ---------  . __ui___________  r j ., z . , ,, t , , r . < .delméről szóló törvénybe ütközők i  angol kormány szerdán vég- 5 fim í p r e Zagrebbanegyeb- \dikén érkezett Londonba — felese- bűncselekmény címén előzetes lc- 
legesen megszövegezi a német j e g y - í ^ ^  ak a ferv^e' .'£eX®! f és \ onai’,K Í0F tartoztatásba helyezte Stromfeld Au-

szinüleg elfogadja azt a német ajáii-l. b®°gradi ?aí ^  ♦íUJ?n̂ e !íorm?n^ n Z ki?Zo aJ^ 1 magyarországi proletárdiktatúra
latot, hogy a vitás kérdéseket aífy tafz^klJ?, kAre^et J 1?20^  ^ d ic s  ku l- ^ben foglalkozik Radics politikájával : ajatt vöroS hadsereg vezérkari fö- 
nzJr/n/Znn H°foi útjáról. A Tnbuna például azt ps és kiérne .mgadozo magatartását. voJt

pestről jelentik, a bu- 
kedden adta ki a 

Stromfeld ellen. Eszerint 
. ........ ....... Aurél több társával

hozásait. jh u . v.u ^nuu.'^u/í KU,-fn.jvicmcitc. uuSy együtt emberbaráti egyesület címén9 m rm vt ina  ninhitnrn anwlvnplf npti7. t it>1 h tahnnn tn vn vn ti pl A íí Ariin n m n -
A belgák azt 

szövetségesek köz 
csőt is hívjanak 
latot nagy tetszéssel 
gliában. Mindez 
sa azonban Poinc
kétől függ. igradi kormányra, hogy Horvdtor-lLondonba és hogy külföldi akciója Stromfeld" "ellen Szrcn-

>l s5 ? £ ," " ? % <íg.í(. J s'?‘̂ eJí A k?r' H S£ rf2 -“ hng öt bM!!1 U io sÁ tta  ugyan a vallómig
u- â n^an 2?^y, mi az [részletei tekintetében a rendőrségi
híreket eredeti célja, scni'i sem tudja. iiaaupfikiinvuet « v4óhntó«á^ nznn-

A ném et bányászok a meg- -  . . . . . .
szállás megszigorítása ellen Pnányhoz közelálló körök és 

Berlinből jelentik: A bányaműn-pok képviselői azonban a
kasok szövetsége elhatározta, hogy 
a Ruhr-vidék megszállása ellen to-l 
vdbbra is teljes ellenállást fejt ki. ’ 
Egyidejűleg tiltakoznak a Ruhr-vi- 
dék elszakitása és a forgalom elzá
rása ellen. Újabban ugyanis a Ruhr- 
vidékert a forgalmi, zárlatot megszi-\ 
goritották. úgy, hogy nemcsak az 5 
uccálat és utakat, hanem a réteket \ 
és gabonaföldeket is szöges drótke- £ 
ritéssel elzárták és lehetetlenné te- j .

M iniszteri rendele tte l m egszüntették
magyar gimnáziumot

Zsidó tanulók nem iratkozhatnak  m agyar középiskolákba 
A közoktatásügyi m inisztérium  a m agyar iskolák ellen

jegyzőkönyvet, a vádhatóság azon 
ban a vallomást igaznak fogadta el, 

5 mert megegyezik a többi terhelt val
lomásával. Az ügyészség szerint 
Stromfeldet a bosszú érzése vezette, 
amikor a kommunisták exponensei

ével tárgyalt, mert a katonai bíróság 
I Őt régebben felségárulás miatt két 
) évi és 9 hónapi súlyos börtönre 
5 ítélte.
’ A vádtanács augusztus 31-ikén'

___  A közoktatásügyi miniszter, ami-
a nemzetiségi képviselők szóvá-

, „ , . a 1 ZTTs tették. hogy az uj középiskolai tör
pédig egyre köze edett. A székek m i n t - nem jn t^zkedik a nemzeti ki- 
ha elhajlottak volna eey-fújásától, né-! ebbségek iskoiáiról, azt válaszolta,
ha egész a falhoz szaladtak, visszatér-J, ezekről külön törvényben fog 
tek, a pártner pedig (mert mar az volt) A
hangosan kacagott.

— Nekem akarsz gáncsot vetni? 
Nézd, mit tudok.

Azt hiszem, akkoriban már $1 
sem aludtam. Az öt percekei, amikbe 
rummal ringattam bele magam, nem le
het komolyan venni. Kezem a párna

gondoskodni. A miniszter gondos
kodott arról, hogy a nemzeti ki
sebbségekhez tartozó állampolgaro-jzgse u^ n inos* akarnak beiratítozi

A miniszteri rendelet más megle- ? tárgyalja a vádirat ellen beadott ki 
petéseket is tartalmaz, nevezetesen s fogásokat, 
ezentúl

zsidó tanulókat nem lehet a 
gimnáziumok első és ötödik 

m agyar osztályaiba felvenni.
Eszerint azok a zsidó vallásu ta

nulók, akik az elemi iskola elvég-
ikat ne sokáig izgassa az a problé- 

n?,1Vlt ma, hogy milyen lesz majd ez a
törvény, inert most, kóstolóba, kibo-

ni
a gimnáziumba, vagy pedig az alsó 
négy osztály elvégzése után az ötö
dikbe, azok — hiába magyar nem-

Parasztlegények
eggyHkoltak

egy tem esvári uriasszonyt
L etartózta tták  a  te tteseke t

Temesvárról jelentik: Dr. Fekete 
Gyula ügyvéd néhány nappal ezelőtt.r-Q-ítníf- PfZV rpnrlplpfpf a Tnatrvar B unxuv’ HK.ni,- \jju io  Hvncury uttiuu,

középiskoíákró1nés ez a rendelet v i-1 zctisé^ iek ~  ^em iratkozhatnak. ö q  amikor hazatért a Holló-ucca 25. számú
a magyar osztályba, hanem csak a I házban lévő lakására, meggyilkolva taAalatt görcsösen szorongatta a pisztolyt,!,/ dokiimPTitália azt a m -m ta-l0 OSZtdiyoa, tu

hát egvszer rám ugrik a szörny, ■ 1 amelv a készülő tö r 'é n v l5̂ ^ z s i d ó  vallásu növendő-1halta otthon lakásadónőjét, özvegy• ’ ’ • - -  - -  ’-------J PgalkotTsában is m g fog ntflvá- kek közül azok- akik az első’ illető-b ?en er Zsigmondnét. A gyilkosság nagy
megalkotásában is meg Tog nyílva [eg az ötödik osztályt máf eIvégezJ  fdtünést keltett a városban, mert aségtelen, de belelövök. Ha nem is pusz

tul el tőle, megsebezem mielőtt elha
rapja a- torkomat.

Zugott a fejem, cserepes volt a szám 
és olyan forró a lehelletem, hogy vlsz- 
szacsapódva a párnáról égette az arco
mat. Az öt perc letelt, felriadtam, a 
lámpa elaludt, de a sarok zöld fénye 
nappali fénybe borította a szobát. A 
szörny most kinyúlt, fagyasztó bizton
sággal közeledett felém. Tehát meg
csal. Mindig azt vártam, hogy ugrani 
fog.

Olyan lehet a lialálorditás, amilyent 
okkor ordítottam. A pisztolyomat rá
fogtam, elsütöttem, tisztán láttam, hogy 
hátrahanyatlik, vége van.

A toronyban akkor harangoztak elő
ször rorátéra, hajnali öt óra volt. Én 
fiz körül ébredtem fel a földön, rázott

nulni.
A közoktatásügyi minisztérium ■— 

mint Sentáról jelentik — leiratot in
tézett a sentai főgimnázium igazga

tók, magyar osztályban folytathat
ni; tanulmányaikat, azonban a ren

delet gondoskodik arról, hogy ezek 
egy részének is súlyos kellemetlen-

a j?VL;íyÍ okozzon s leltétől eg arra

magyar gimnázium: Sentán, Veíiki- 
Becskcreken és Suboticán. Ez a hi
vatalos szárazsággal szándékosan 
semmitmondóra fogalmazott közlés 
azt jelenti, hogy

a közoktatásügyi miniszter min
den további nélkül megszün
tette a sombori maryar gimná

zium további működését.
A négy magyar gimnázium körül

a hideg, bevitettem magam a kórházba, s tehát egyet már a nemzeti kisebh- 
a regi főnököm í ségek iskoláiról intézkedő törvény-Ot olvastam harmadnap a rum n JIIUIVJ III jj 

tragédiáját. Hajnalban hazafelé menet ó ‘r nslat nyilvánosságraliozatala előtt, 
belekötött magához hasonló italos e n i - rendeleti ufoi'i eltüntetett a közok- 
berckbe, az egyik agyonlőtte. A nap, az i. iatásügyi kormányzat, ugyanakkor, 
óra pontosan egyezett azzal, amelyiken (a
én 
Két 
akart

val. Á rendelet szerint ugyanis
a subotioai gimnázium egyik 
m agyar osztályában sem járhat

nak zsidó tanulók.
Azok a suboticai zsidó vallásu 

magyar diákok, akik az idén a gim
názium második, harmadik, negye
dik, vagy pedig hatodik, hetedik, 
nyolcadik osztályába kívánnak (be
iratkozni, ha magyarul akarják 
folytatni tanulmányaikat, akkor

nem járhatnak Suboticán isko
lába, hanem kötelesek a sentai 
gimnázium megfelelő osztályába 

beiratkozni.

meggyilkolt uriasszony a legismertebb 
cs legelőkelőbb temesvári családokkal 
állott rokonságban. A nyomozás során 
kiderült, hogy a gyilkosság idejében 
szakállházai legények keresték az ügy
védet amerikai útlevelek ügyében és a 
gyanú nyomban ezekre terelődött, kü
lönösen araikor kiderült, hogy az ügy
védnek szakállházai kliensei már előze
tesen hamis nevet mondottak be.

A temesvári detektívek szombaton, 
mint adókivetö bizottság megjelentek 
Szakái Iházán és szir.leges adókivetést 
tartottak. A jegyzőtől megtudták, hogy 
a falubeli legények közül ki készül 
Amerikába és ezeket vettek elő. A 
gyanúsítottak, Rosenauer János és Rei
ter György, amikor az „adókivetők14 
felfedték kilétüket, beismerték a ter
hűkre rótt bűncselekményt. Elmondották, 
hogy az amerikai útlevél, vizűm és 
utazás költségeit úgy akarták megsze
rezni, hogy kirabolják valamelyik te.. »_• •• __ ’ _> _. r r •• • I •
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dct, míg végre egyszer egyedül találták 
az öregasszonyt. Reiter ugrott rá elő
ször, fojtogatni kezdték és hogy a kiál
tás rie hallatsződjck ki, becipelték az 
éléskamrába. A földre dobták, Rose- 
nauer csismasarkával fejére rágott, ami
lyen erővel csak tudott. A másik kést 
vett elő, elvágta az asszony nyakát,
maid a szivévé srtirtci a kést és benne ’ .iák magukat és nem egyszer robbant-lL_________1_ I  í *is hagyta a vérző sebben.

A gy ilkosok ezután hozzá akartak
látni a lakás kifosztásához. Amikor a 
szekrények feltöréséhez fogtak volna, a 
szomszédos lakásban házi perpatvar, 
kiabálás tört ki. A nagy zajtól meg
ijedtek és menekülni igyekeztek. Á 
konyhaszekrényben talállak 150 leit és 
ezt vitték magukkal. Ennyi volt mind- 
össze a zsákmány, amit a vadáilatias 
vérengzéssel szereztek.

a szélhámos roídssnt főhadnagy
A novisadi törvényszék m egszüntette 

elleno az eljárást
Novisadról jelentik: Több ízben fog

lalkoztunk már Víimos József rokkant 
főhadnagy esetével, aki — mint isme-
tetes — az ország minden nag)robbvá- . , ,
rosában csalásokat követett el. A no- lOxytat MllojeviCS budapesti jugo 
torius csaló-főhadnagyot a szarajevói [sz láv  követte! orról, hogy  h o g y an  
rendőrség csípte cl, hónapokkal ezelőtt, j logadná a kisnntnnt GŐ/77ÓPS Gyula
és az szállította Noviszadra, ahol tobbllcormányrajuldsdt Magyarországon?jső t ha meg is 
rendbeli csalás miatt eljárást indítottak! Milojevics és Gömbös nvom ban iscmmteselrc semMilojevics és Gömbös n y o m b an
ellene. Az eljárás során az a gyanú[ cáfoltök ezek e t a h íreket, v iszon t a kérést.

Milojevicscsel 
dik a nyilatkozat

merint fel, hogy Vámos nem beszám ít-|míjs o Jdalról azo n b an  m egerösi 
ható, mert kihallgatása alkalmával - -- i-svárosán beszélt és elvan csalási esete- te ltc k : . ! ' ° « '  « t á r g y a s  v a ló b an

kérte volna, ö 
teljesítette volna

— így folylató- 
— Gömbös kor-

A m ag y aro rszág i S m án y ra ju tá sá ró l, vagy  m ás poli" 
48-ns függetlenségi párt vezető-Etikai akcióró l so h asem  tá rg y a l- 
sége, am ely n ek  Ballá A ladár tag ja  § tam , sőt h a  külpolitikai kérdések- 

honnét a napokban "szállították vissza j felszólíto tta Baliát, ki a tá rg y a ló -§ b en  sú lya leh e t szav am n ak , be- 
Noviszadra.

A novisadi 
elmeorvosok

két mondott cl, amelyek túlságosan 
valószínűtleneknek látszottak. Megfigye
lés végett ezért Bcogradba küld lék, a

sokról szóló hírek nyilvánosságrag/d/yrfso/nöf semmi esetre sem hosz- 
i törvényszék — a beogradij jutása alkalmával külföldön tar-ináinüm föl arra, hogy Gömbös, 

— véleménye alapján — m int!tózkodott, hogy  ny ila tk o zzék  ar ]vtf£y irtás reakciós politikus kor-
beszámíthatatlan ellen, megszüntette «z|ról, hogy ezeknek a hiresztelé-• /72ü/iyrü/«/űsá/ elősegítsem, 
eljárást és Vámost átadta a rendőrség
nek azzal, hogy helyezze el a városi 
kórházba. Az elmebeteg rokkant főhad
nagyot azonban a kórház igazgatósága 
nem vette át, mire a rendőrség leszál
lította Beogradba, ahol az állami gyógy
intézetben helyezik el.

fürdőiénél
— A Bácsmegyei Napló tudósítójától — 

Abbázia augusztus közepén.
Három nevezetes ember üdül Abbá

ziában: Herczeg Ferenc, Kubeltk, Cas- 
tiglíoni. A fürdővendégek 75 százaléka 
magyar és éppen ez.ért Herczeg Ferenc
nek van a legnagyobb publikuma. Csen
des, visszavonult életet él Abbáziában

házban a bánásmódot és a rossz el
látást. Legutóbb a nyilvánosság előtt 
hangzott el a súlyos vád a szegény
házi állapotok elten: szombaton — [Kövecsük József ’nevif"ápolt-társal- 
mint már megírtuk — egy törvény-jvai és az előbbit bicskával meg is 
széki tárgyaláson Hevér Péter Pál szurkába, mire a két megtámadott

......... ......  _ _ ....... „.....szegényházi ápolt, akit azzal vádol- Iöregember önvédelemből egy do-
a legnagyobb élő magyar elbeszélő. A zP a K’ betörést követett el a sze- |ronggal Hévért is súlyosan megver- 
eiegáns
reggel 
lés 
ton
tálók. »Francesco Herczeg® - -  mondják! A szegényházi állapotok PV°^a. meK« azonban ebből az ügy-
egymásnak az olaszok. Néha egy-eey A városi szegényházban uralkodó , „az
bécsi asszonyka áhítattal súgja a Rise- f állanntoknak- kn-zórrlrkhől n tám  iár sziintette meg az eljárást Ivies 1st- 
tőiének »AI, der Blaufuchs.. Mert Her- í °é”  ,me^ltapKM tufc hoCT Sz inf i vA'  eonánok ellen.
czeg f'ercnc Kék rókáját mindenki N -tv zm cn y  legfőbb baja az. hogy ke-! Mit mond a gondnok?
meri Becsben. Kétszázhetvenszer adtak. vés a pén2 a fentartására. A subo- Felkerestük az ut szevénvházat 

Kubelik salát villájában lakik Abba-1 ticai városi tanácsa  város mai I is amely a Halasi-ut vérén a to-

Feleségével született Széli Marianne-j alakított uj épületébe költözött át a vezette munkatársunkat a sze- 
vel és hat lányával lakik itt a világ
legnagyobb hegedűművésze. A tengerre 
nyíló zöld ablakokon mindig le van
eresztve a zsalugater s csak o lykor|kiadásokat jelentett a költözködés,, 
szűrődik át egy csodálatos muzsika hogy a városnak nincsen módjában Lz ' j,,1*0 ler» m e r t  az u tó - 
hangja. A fürdőzők megállnak az abla-ja városi szegényház ellátására n a -L ’3 ld,?, n nagy?n sokan ónként el- 
ka alatt és csöndben hallgatják a ritka egyobb összeget áldozni. Az utóbbi í a szegényházat. azonban a
koncertet. időben többször felmerült kifogás 8?t.01l^no . szerint nyáron kü-

a szegényház élelmezésére nézve, P011, ,s .IRinifi* l©apad a létszám, 
aminek eredményeképpen m i n d e n - a nőnapokban százon fc- 
kor tartottak a szegényházban bl- ,s A,leginkább hatvan,
zottsági vizsgálatot, azonban ennél írXc’j, Í5 11,1 ápoltak napi
több nem történt. dekagramm kenyeret kapnak fe-

, f . . .  A . . . .  penkint, reggelire és vacsorára több- 
Eflarás indidt a  szegényház J nyire rántott ]eve§t ebédre főzeIó. 
gondnoka elten gket és vasárnaponkint 15 dekagramm

A szegényházi ápoltakkal valói húst. A szegényház lakóit dr. Princz
bánásmód m iatt legutóbb feljelentés; tiszti ory.os kezeli.

— Kubelik hegedül —• jár szájról- 
szájra.

A mester egyébként Igen jól érzi ma
gát és pár nap múlva Amerikába uta
zik.

Itt nyaral C'aStiglioni is. Neki van a 
legnagyobb kísérete és esténként mi
kor a vacsoránál megjaienik minden
to ilers non fixirozza, , Pedig igazán

nem csinos flu. Nagyon sok gazdag em
ber találkozott össze Abbáziában. Va
csora után egy kis kártyázás indul meg 
és ilyenkor felvonulnak a pénz urai. Öt
ezer lírás bankot szokott adni Castig- 
Üoni, de bizony azt sokszor meg kell 
újítani. A pesti tözsdések még a pénz
fejedelemmel szemben is erősen tart-

ják fel a bankot.
A magyar művészvilágot Sándor Cr- B fel: Mara Jenő szerkesztőt Becskerek- 

zsi képviseli, aki az urával Bosnydk jről, továbbá Guiseppc Keszler cornmerc
Zoltán államtitkárral van itt, továbbá 
Anday Piroska a bécsi opera első alt 
énekesnője, Kabos Ilonka zongoramű
vésznő (itt halt meg az apja, Kabos jj számolok be. 
Ede, 7-én temettük.) Itt pihen Purjesz

Bállá A ladár cáfo lja  a Gömbös-féle
jugoszláv orientáció hírét
Kern tá rg y a lt Milojevics kövei tel 

Budapestről jelentik: Az elmúltjjseknek milyen alapjuk van.
hetekben a magyar politikában 
a legnagyobb feltűnést azok a
hírek keltették, amelyek szerint 1 nyilatkozott Milojevics követtel 
B dia Aladár, a Károlyi kormány I folytatott állítólagos tárgyalásai- 
volt zagrebi követe tárgyalásokat {ról. A nyilatkozatban kijelenti, 

hogy Gömbös Gyula nem bízta 
őt meg azzal, hogy a jugoszláv 
követtel kormányraju'dsa érdekében,

megtörtént.

a szegényház vezetőségét
Szöknek az ápoltak — Panaszok a  szem élyzet bánásm ódja ellen

A suboticai városi szegényház el- f érkezett a rendőrséghez. Hevér Pé- 
len az utóbbi időben több panasz tér Pál jelentette fel Ivies István

Lajos Is a »Világ« főszerkesztője, to
vábbá egy két nevezetesség Mohamed 
Hamdy bey volt miniszterelnök Kairó
ból, két olasz miniszter és egy lengyel 
csodarabbi, Láday volt népbiztos és 
más nevezetességek.

Vajdasági nagyon kevés van Abbá
ziában, annál több az osijeki, zagrebi 
és beogradi. Gondos kutatás után a 
kurlisztában három vajdaságit fedeztem

Sombor és N. Pollák Velikibecskerek. 
Annál több a budapesti és bécsi.

Ezekről azonban legközeiebbi levélben

Stella Adorján

Bállá Aladár a budapesti lapok
ban kedden — kissé elkésve —

a nyomozást es megállapította, hogy 
Hevér Péter Pál a szegényházban 
összeverekedett Kopinics István és

Az dpoltak feltűnő nagy respek- 
tussal fogadják minden teremben 
Ivies gondnokot, azonban a bánás
mód miatt nem panaszkodnak, ami 
könnyen érthető is. mert ha lenne

jis okuk a panaszra, a gondnok előtt 
nem mernek panaszkodni. Az ápol
takkal való bánásmódról kérdésünk
re elmondja Ivies István gondnok is, 
hogy folyamatban van ellene az el
járás a Mevér-ügyből kifolyólag, 

’ Hozzáfűzi azonban, hogy az eljárás 
lefolytatását ő maga kívánta, hogy 
alkalma legyen magát teljesen tisz
tázni a vádak alól.

— A szegényházi ápoltakat — 
mondja Ivies gondnok — akik nagy- 
részt magukkal tehetetlen öreg em
berelő. nemcsak hogy nem bántom, 
hanem szigorú utasítást adtam, éf 
személyzetnek és az ápolóknak 
bogy semmiféle esetben sem szabad 
testi fenyítésben részesíteni az ápol- 

í takat. A Hevér-eseten kivtil — ami
kor az ápoltak verték egymást —* 
nem <  hinném, hogy történt volna 
olyan eset. hogy valamelyik ápoltat 
megvertek volna, mert^ többször 
meghagytam már az ápoltaknak, 
hogy jelentsék nálam, ha az ápolók 
rosszul bánnak velük, eddig azon
ban még senki sem jött hozzám pa
nasszal.

A hónaponklnt változd
ápolók

Megtudtuk még azt is. hogy a sze* 
gényházban nagyon gyakran válto
zik a személyzet. így az ápolók és 
ápolónők ritkán vannak egy-két hó
napnál hosszabb ideig a szegény
házban. Ilyen körülmények között 
természetesen nagyon nehéz ellen
őrizni. hogy az ápoló-személyzet 
közül kik verik az ápoltakat, annyi 
azonban megállapítható, hogy az 
ápolók nem bánnak agy a szegény
házi ápoltakkal, mint kellene, hanem 
a szerencsétlen, agg és tehetetlen 
embereknek az előző ápolók részé
ről nagyon sokat kellett eltűrniük.

Hogy az ápoltak ezért nem mer«i 
nek minden esetben lyics gondnok
nál panaszkodni, az is könnyen ért- 

íhetők. mert félnek a fel jelentcttápolók 
jbosszújától. Az egyetlen megoldás 
fezért az volna, ha csak megbízható 
? embereket vennének fel a szegény
házba ápolóknak és ha ezeket ugy, 
a gondnok, mint a városi tanács 
rendszeresen ellenőrizné. A városi 
tanácsnak pedig különben is több 

i gondot kellene fordítania erre az
emberbaráti intézményre.----  .,!■■■ ....  ■

! R a b l ó g y i l k o s  .

{ ak i reverendában követte el
g y ilk o ssá g a it

Udvarhelyszéket és ködnyékét már 
? betek óta rémület tartja rettegés
ig ben. (iái Domokos hírhedt rablóvezér, 
akit már többször elfogtak, halálraítél
tek, de minduntalan sikerűit elmenekül

n ie , sorra véggijárta a kisebb falukat, 
k községeket álruhában és a megrémült 

parasztoktól, revolvert szegezve mel
lükre, követelte vagyonukat. Aki az 
első felszólításra nem engedelmeske
dett a parancsnak, azt a vérengző gyil
kos lelőtte. Tetteit rendszerint papnak 
öltözve követte cl, este érkezett a falu

iba és a legmódosabb gazdáknál hált 
meg, akik mindig jószivvel fogad

j á k  a jámbor kinézésű vendéget. Éjjel 
aztán munkába fogott. Vasárnap a bras- 

jsói rendőrségnek véletlenül sikerült ár- 
h talmatlanná tenni a bestiális gyilkost, 
aki miatt a falusi gazdák sohasem érez
ték magukat biztonságban és a vidéki 

j papok nem merték elhagyni hitközségü
ket, mert ahol nem ismerték Őket, a pa
rasztok vasvillával támadtak az ideged 
papokra.

Hétfőn a Brassó felé haladó vonaton 
•egy régebben megkínzott áldozata tel- 
rí ismerte a reverendás, olvasót pörgető 
í tisztclendőben Gál Domokost. Rögtön 
Hannát csapott és a vasút utasainak se- 
sgitségével megkötözték a dühöngő rab- 

lógyilkost, akit Brassóban, bilincsbe 
Iverve, erős fedezettel vittek az ügyész- 
■ségre. . , . s. ........... . v .
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Az elektromos retten, ujonan felfedezett elektromos
r r j  r t  • 7 r . hullámok állítottak meg nemcsak
fc U M iK lO l t  UJ C S ® ü & l\ bennünket, hanem a körletben hitó 

összes autókat — demagnetizálva a 
gépek gyújtó induktorait. A néme
tek megoldották a problémát, a né
met tudomány győzedelmeskedett 

győzni fog! Irtózatos perspek- 
A jövő háborújában a nem

Mié.t romlanak cl a francia rcpülögcp- 
m o ta o k  Németország fö lö tt?

A legutóbbi időkben ismételten 
előfordult, hogy a francia-román t és 
aviatikái társaság repülőgépei Né- 6 tiva
ineíország fölött elhaladva, motor- nemet autók, repülőgépek, tankok és 
Jiiba folytán kénytelenek voltak a J tengeralattjárók működése lehetet- 
jiéniet területen leszállant. amikor is I lenné van téve . . .  Az ellenséges őr
it német hatóságok a gépeket elko- [szagok távírója és telefonja a hábo- 

al, hogyU'w egész tartama alatt elhallgattat-hozták, azzal az indokolással
it ami- i

íveiteknek a nemzetközi légi szerző- [döntötték el. 
dések az idegen államok fölött való 
átrepülést megengedik. Az elkobzost 
gépek száma a hét elejéig tízre 
emelkedett. A repülőgépek lefogla
lása nagy izgalmat kelt a francia 
nacionalisták körében, amelyek erő
sen támadják Poincarét, hogy tűri 
az aeroplánok elkobozását. A fran-

a gépek mérete nagyobb, mint am i-! vű. Pedig a világháborút főleg ezek

t r i

Öt S3 Í‘3
AZ ÉHES EMBER

A miniszter megérkezése után megala- Amerlka külpolitikája nem vál*
Uitotta a bizottságot, amely az uj tiszt-1tűzik. Newyorkból jelentik: A New- 
viselői törvény alapján megejti az erdé-jyork Times washingtoni jelentés® 
szeli és bánya tisztviselők klasszifiká-jszerint Hughes államtitkár az atne- 
iásál. Erikái követségek utján azonos szö-

—■ Híva tál vizsgálat a sombor! já- j) n í í ^ 0? ’
rásban. fíikár Mirkó a sombori i*’ Uoánvhózb \S

! h < ^  Coolidge* ciníík hivatalba lépői 
be változás az

cia kormány ismételten panasszal 1, 
fordult emiatt a nagykövetek tanú- ■

Az éhes emberről egy idő óta so- 
ut írnak a lapok. Egyszer, mint í munkaszünctet •

államoknak a jóvátétel!
eddigi maga

tartásában. A jegyzék megismétli. 
Kilenc órás munkanap. A szó-jhogy Amerika megmarad ama kéz- 

ciálpolitikai minisztérium a munka- dernényezés mellett, amelyet Hug- 
felügyelőségnek véleményezés cél-1 lies államtitkár Newhafenben kifej- 
jából törvénytervezetet küldött, a tett. s ez a körülmény azt jelenti, 
melynek értelmében a napi munka-' hogy az Egyesült Államok újból elő- 
idő a kilenc órát meg nem halad- í terjesztik javaslatukat a pénzügyi 
hatja. A törvénytervezet szabályoz-szakértőkből álló bizottság megala
za az üzletek nyitvatarthatásának ó Jutására. Úgy hírlik azonban, hogy 
idejét, melyet egyöntetűen reggel 6; a javaslatnak ez az ismételt felve- 

j órától, legfeljebb este 8 óráig enge- itése főképp elővigyázati intézkedés- 
délyez. egy órai ebédidővel. A tör-?nek tekintendő, oly célbői. hogy a 
vényjavaslat a kötelező vasárnapi 'hatalmakkal világosan megértesse

csához. amely azonban m e g t a g a d t á l ^ ^  gyilkost emlegetik. wdsAor J  zárvatartását is
igy az üzletek j azt, hogy az Egyesült Államok ma
deirái, kávéba-gatartása a kormányváltozás követ

közbelépését azzal az indokolással.
hogy Németország a nemzetközi lé- vÉ r(j.S(jhat dili föl. rendűi 
gi törvények alapján járt el. ütközik össze és bankár oki

A franciákat nem is annyira a le- [halálra. Mióta Németorszá

mint lázadót, bar rikddhar cost, aki w k. vendéglők, cukrászdák, tejcsar-Jkeztében nem változott meg.
r e n d ő r s é g e k k e l és lapelárusitóhelyek kivéte- _  Em!ékalb«m a noviezadi kiáll!- 
(UÔZClt ijeszt jlC\el. fitosról. Noviszadról jelentik: A növi-

eiorszag gyor- jj — Bácskához csatolják Baranyát. | sradi országos iparkiállilás vezetősége 
mozgalom indult 

ól bőrkötéses 
r.djanak ki, amely- 

és a kiállítás 
glaltatnának. Az 

biztosítottnak

ctiz ídsána a iiká P  ^ x n x é - \ember ert'e nagylelkűen és l u l v a r i a - Movisaoroi mienmc. a  no- euzaiusanau a tuRui. ívemit ? kiszabadította a gvárost a k f - -visadi vasúti rendőrség eddigi veze-
;p M ffL ‘raínsáNaín UStudom t í szituációból és nyűgöd-[iW t. Jankovics Milant állásától lel- 

áS - , , ia,UdX ati í '« '  elment ■ - ‘Msoznl. mentették és helyére Boncs-Zagofe-
Micsoda barbárság és micsoda [vies Györgye, volt smeaerovoi szól

ni űgnetízrttástí/w/. 
giben 
hiann
nyos fejtegetésekkel próbálja ennek í 
a lehetetlenségét bebizonyítani s fő- '' 
lénycs biztonsággal nyugtatja meg : 
honfitársait, hogy a demagnetizálás

. anarchia: írják ezzel kapcsolatban 
azok a német napilapok, amelyek

CT abirót nevezték ki.
A szufeotícai bejclentohivatai áVhonfitársait. l,oiry a demagnetizálás ~  A szuboüca, b p e te n to i , ,^  at

drótteker-fék utiín lehetséges ' '  sz,in:oll“h be szentimentális hangon. í tényt — mint annak idején megírtuk — 
arottckcrcsck utján lehetséges _ i hggy Orflszorszilg éhségmezőin egy izagrebbe és Spinbe küldte ki a rend- 

Amíg azonban a francia szakértők t anya mcgette gyermekeit. Az éhes i őrség az ottani beielcntöhivatalok ta- 
és fizikusok tudományos készultsé-J keH börtönbe kell\nu\xa&nyozás
gtik minden meggyőző erejével 
igyekeznek a mindenesetre elég cso-

dngní. mert nem tudja, hogy mit | 
, , , , [cselekszik. Valóban — hisz a törté-

dáiatos motorhibát más veietlen •\uetek is mutaijük — az éhes ember, 
okokra visszavezetni, addig a Chi- > különösen Németországban egy idő 
cago Daily News berlini munkatársa i óta túlságosan vad és törvénytelen 
arról ad hirt. hogy a németeknek sí- i cselekedetekre ragadtatja magát,

valószínűtlennek látszó ? például elmeg

yozasa céljából, hogy modem 
rendszer szerint alakítsák át a szuboticai

A dárda! főispán! és alispán!
Beogradból 

zter elren- 
és föispáni 
szeptember 
ok a bead- 

.lig bármely
" ügyben a dárdai alispáni vagy fő
ispán*! hivatalhoz kellett benyújtani, 
ezután a sombori alispáni. illetve 
föispáni hivatalhoz intézendők.

— A lúgos! néniéi dalárda jubileu
ma. Vrsacról jelentik: A lugosi né
met dalszövctség augusztus 25-én 
ünnepli meg ötven éves fennállásá
nak jubileumát. Ez alkalommal 
nagyszabású ünnepségeket rendez
nek, amelyen résztvesz a karánse- 
besi filharmonikus társaság, a lu-

keriilt a , Például elmegy a piacokra és

bejcloiitőliivatalt is. Vukics rendőrkapi-8 gcsi énekkor, az orsovai dalárda és 
lány kedden érkezett vissza Szuboticára 8 a vrsaci munkás dalegylet, 
és a legközelebbi napokban kész tcr-. — Ragályos betegségek a Vajda- 
vezetet fog kidolgozni a la.ottn^ a -aP*jtágban. Novisadról jelentik: Az 
jan a bejelentohivatal átszervezésére. !egészségügyi hivatalhoz beérkezett

probléma megoldása. Ezt pedig sze-j Kjmegy a falukra és fe g y -,
méíyes tapasztalatai alapján ullitja, ? Vf?rr̂ / burgonyát szed össze a 1, m.iarpsagat 
elmondván, hogy pár nappal ezelőtt: parasztoktól, fia rendőr- jbelugs
egy nagyobb társasággal autókirán- Vreí találkozik E  a szemében fölgyul,\m^ {̂  
uulásra indult Berlinből. A társaság szinte hisztériásán a harag és 
» Írja az amerikai lap tudósitója — ? ^ zz zakatol a lázadás. Hogy 
agy busz autóban foglalt helyet, udvarias és nem viselkedikM  indulás előtt a társaság vezetőin esündZ n"  az ««"• helytele-H5. Fekete himlő ni betezedés nincs.

a« a üíokzatosnak tetsző kijeién- t ó  'ezt leijei fel- nW gazdálkodott a kőzséz vagyoná- Jrez! betegletszam 4.
fást tette, hogy félóra múlva kiilö-\róni az éhség részegének?! Akinek ■ 4  ,. \ozs^ív zef°'-’arósag ellen
nős meglepetés fogja őket crni. óéi nincs kenyere és kenyérre éhes — P megindult az eljárás.

viselkedjék n y ű g ö d - mindig, mindenkor elfelejtette \ 
:rc alatt el fog múl- iaa/, hogy vannak törvények, vannak 5

kért mindenkit, 
tan. inéit-oár ner 
ni a kellemetlenség. ? paragrafusok. Lehetnek vélemények,

mennyi kocsi egyszerre fölmondta a »élni joga van mindenkinej:. Az éhes 
szolgálatot s megállt. A soffőrök föl- '.embernek is. Azt nem lehet kivdnni, 
emelték a karjukat, jelzésül az utá- /ipg.v katonás rendekbe, hangtalanul 
nuk jövőknek, mert azt hitték, hogy ; ős illedelmesen készüljenek a biztos 
motorhiba miatt kellett megállniok. [halálra. Nem az éhes embert kell bc- 
Amint hátranéztek azonban, megle- börtönöznl és üldözni. Az éhséget 
petve látták, hogy valamennyi sof-'A^Z/ legyűrni, a kényértelenséget. a

soffőrök előkeresték szerszámaikat i Verjék bilincsekbe az Éhség kisér
és hozzáfogtak a defektus okainak ; tétét — és akkor az éhes ember nem 
kutatásához. Ekkor az első kocsiban \hord fegyvert, nem oroz életet, de 
ülő r-r fölállott s mosolyogva kiál- \ szép csöndesen visszatér arra az ut- 
tott hátra: • ra, ahonnét a politika lehafszólta a

— Uraim! A szerszámokat rakják Halál kusza ösvényeire . . . 
el. Nincs semmi baj! Nauen üdvözli
önöket!

Nauen a berlini szikratávíró állo
mása. Egyike a föld legerősebb in-

— A x  erdészeti miniszter Beograd- 
ban. Beogradból jelentik: SrSfdcs Milán 
erdészeti ^és bányászati miniszter, Ljub-

tenzitásu kibocsájtó állomásainak. |íjanából, ahol az e dészeti kiállítást 
Az Otlfian SZertekiíldÖft. eddig isme- viQc^nprUpjett Broarndna.

— Tikvjcsky rendőrkapitány r?za- 
liadadgon. Tikviczkij István rendőrkapi
tány kedden két heti szabadságra ment, 
amely idő alatt EuA’zcs Franjo rendőr- 
kapitány fogja az iparhatóság élén he
lyettesíteni.

— Szeptember c’rején lrezdJk meg 
az év! gyárvizB fálatokat Szubcticác. 
A rendes évi gyatvizsgálatokat eziőér. 
szeptember elsején kezdi meg a szubo- 
ticai iparhatóság képviseletében Vukics 
Franjo rendőrkapitány. A gyárvizsgála
tok egész szeptember hónapban fognak 
tartani.

— Iskolafejügyclöség Osijeken. 
Osijeki jelentés szerint — minden 
valószínűség szerint már a mostani 
iskolai év kezdetén — külön isko
lafelügyelőséget állítanak fel Ősite
ken.

— Az osljekl nialommunkások 
bérruozgalina. Osijeki jelentés sze
rint az oltani raalommunkások bér
mozgalmat indítottak. A követelésük 
50 százalék, amelyet a malomtulaj
donosok nem hajlandók teljesíteni, 

negnyitotia, visszaérkezett Beogradba.1 Az egyezkedő tárgyalások folynak.

— Kinevezés. A pénzügyminiszter 
Bukovetz Ferenc, sentai állampénz
tári tisztviselőt a pancsevói pénz
ügyigazgatósághoz adópénztárnokká 
nevezte ki.

—’ A fürdés áldozata. Osijekről je
lentik: Sviglin Stanko 17 éves bog
nársegéd a Drávába fuladt. Holt
testét inég nem találták meg.

— Balesetek. Kedden délután Er
dei Dániel suboticai műhelyében 
dolgozó Tóth Ferenc asztalosnak 
egy gép elvágta jobbkezénck ujjait, 
A mentők a lakására szállították. — 
Stipán Pavlovlcs asztalos, akinek a 
Maisai szőlőkben van műhelye, kis 
kézikocsin bútorokat szállított. Szál
lítás Közben az egyik bútordarab a 
lábára esett és sulyos zuzódásokat 
okozott. A mentők a közkórházba 
szállították.

— A vak zongoraművész hang
versenye. Novisadról jelentik: Z/feo- 
vics Vujtea zongoraművész augusz
tus 23-ikán, csütörtökön Novi-Be- 
csejcn hangversenyt ad. Műsorán 
Mendelsohn, Bach. Orieg. Schubert, 
Haydn és Mozart szerzeményei sze
repelnek.
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— A tót néppárt szolidáris Tuká-I — A 8ugovlca meg a Vodtca. Baja 
vaL Prágából jelentik: A tót nép-Ivaros most ünnepelte a második évfor- 
párt képviselőinek és szenátorainak | dulóját annak, hogy a szerb hadsereg 

kivonulása után magyar csapatok száll
ták meg a várost. Az ünnepség az ilyen
kor már szokásos sablonok szerint, tá 
bori istentisztelet, szónoklat, dalárdái 
ének keretében iolyt le. Az egyetlen 
maradandó, hogy az ünnepség alkalma-

klubja a Lidové Novini szerint nyi
latkozatot készített, amelyben azo
nosítja magát Tuka doktornak a 
népszövetségnél és a nagykövetek 
értekezleténél a csehszlovák állami 
kormányzat ellen tett lépéseivel. 
ÍAmit Tuka tett — mondja a nyilat- ból tartott városi díszközgyűlés elhatá-ISzasmeistcr Ernő Subotica, liaintz La-
kozat. — az a szólásszabadság e l-|roz ia , hogy a Baja melletti DunaágatJjos Bac-Novoselo. A beogradi »Zanal-
nyomása következtében vált szűk-ja Sugovicá-t meg a város hataiábau jlijska Setá«-ban katonáskodó bácskai! biditottak versenyzőket. Részletes 

lévő bucsujáró helyet a Vodicá-t meg-1 magyar legények verset küldöttek, a! eredm ények: 4^.66 m. vegyesstafe-«égessé. Amennyiben Tuka bünte
tendő cselekményt követett volna el. 
a  tót néppárt parlamenti klubja szo
lidaritást vállal vele és szívesen 
vállalja érte a büntetést.

De Valera a dublini bSrt6n I «clme _ azért sincs .mert hozhatnak a ba
foglya. Mint Londonból jelentik, De 
Valerát a rendőrség a dublini börtönbe 
helyezte cl. De Valera elfogatass után 
t.izenkétéves fia, Viviann cgv gyűlésen 
íölolvasta apja beszédét, amelynek el
mondásában elfogatásakor a rendőrség 
megakadályozta. A beszédben Írország 
részére teljes önállóságot követel az ír 
köztársasági vezér.

— Megölte a villám. Baskó-Gra- 
disteről jelentik: A legutóbbi vihar 
alkalmával a villámcsapás Hermecz 
József munkást megölte. A szeren- 
csétíen embert álmában érte a halál.

— A MAV-ot bérbeveszik a Iran-
dák. Budapestről jelentik: A fran
cia pénzügyi trösztök egyik legje-1 .Jvlentősebbike, az Union Européenne l ‘̂ “^ “ossagl Jogát. Kolozsvárról ie - [véház fölött) Részit fényképeket a leg-j arányban.
inrirmiríniir. Mentik: A román hatóságok hónapok ótaIndustrie e et rinanciere. melyben í . . . .  , . .............. , , * . .„ trii/.n-i.iJ;; t ' ^folytatnak kulonbozo urugyek a att haj-a világhírű Schneider-Creusot-ceg & „„ L
a  legerősebben érdekeli cs melyhez
1 ak 11 í ói" ' 1 i t* * ,. jpozsvári Marianum ellen. Nyilvánvaló magyar' kormánynak' a Mávf bfrbe: ' vol‘ már ,ésen' l,0Ey a ''izsgálatokkal,
•adására vonatkozólag. A ' francia ^ 'ó l^ H ra H a l parlamenti kampány-
pénzügyi szindikátus Párisban báró ^ ‘ll„ t ? ’

____ ___ _________ xAÉgyarság ellensége:: a román kozokta-Korányi Frigyes meghatalmazott 
.miniszter magyar követtel vette fel

francia lüivet közvetítésével i n d u l - ! ”í rvc": 
tak meg a tárgyalások.

— Egy kiszabadult fegyenc erkölcs ___ ___ ____  _____ __________
felen merénylete. Becskerekről jelen-j rendeletét'biKs”ámtt’ kh”ám en y e i\i 'eg -k ö-ö>- Nagy meglepetés. A Hajdúk í 533 ^ U n d ó / 73?—436 50 Milano 4 P  
tik: Markup Ferenc, aki a múlt évbenIfosztotta a Marianumot nyilvánosságip a g y  fölény ellenére vereséget szén- ?4j n’75 Qenf r  37U /  j’7qn MPWVnrV 

i szabadult ki a mitrovicai (egyházból,! jogától, azonkívül polgári iskoláját, védték a lelkesen Játszó Makkabitol. ?0 Rernn n 19—0 17 ' píáva
f ahol három evet tnltnít ftrkoIcstrdnn m «• < . _ ’ 4 ‘ * 9 10j.ahd három évet töltött^ erkölcstelen ipariskoláját, zenedéjét és a kereske- Gradjanski—Amateur 2:0 (0:0.) A í 28!.25-281, Szaloniki 161-158, Bécs 

delmi kurzust beszüntette. A rendelet Gradjanski megérdemelt győzelmet & 013.37—013.36, Bukarest 43.50—42.75,merényletet követelt cl Bari Adám ki- 
' lene éves kis leánya ellen. A bestiális
embert letartóztatták.

— Tanfolyam a  rendőrök részére.
Noviszadról jelentik: Vasárnap tanfo
lyam nyílt meg a rendöilegénység ré
szére, amely egy hónapig fog tartani. A 
tanfolyamon Vancsák András főkapitány 

í Znakics dr. főkap itány-helyettcs és 
: Djakov rendőrkapitány fognak előadá-
sokat tartani és a rendőrlegénvség ki-1 nyolctagú müvésztársulat, amelv váró- __________ • ‘ «««.: 1__képzését végezni.

' Príma gépszijjakat gyárt Melkus Ká- 
'to ly  Novsad. a selycmgyáiuál.

Eihá.iasodás, köszvény és cukorbaj 
, esetén a Ferenc József keserüviz javít
ja a gyomor és a belek működését, 
'élénkíti az emésztést és előmozdítja az 
anyagcserét.

— Száztizezer bányász sztrájkol 
Csehországban. Prágából jelentik: 
'A csehországi szénbányászok álta
lános sztrájkja hétfőn reggel meg
kezdődött. A sztrájkban 110.000 

• szénbányász, és 5000 kokszoló mun
kás vesz részt. A sztrájkvezetőség 
parancsára mintegy 10.000 emberto- 
tvábbra is végzi a víz- és a gépmun
kákat.

— Spanyol vereség AíelHlánál. 
Madridból jelentik: A marokkói fel
kelők makacs ellenállása a Melilla

ezepl őkenöcsök stb.
— Katonalevelek.... A SarajevóbanI sod,k ,eít 2 éra °* * 8-8 mP- idővel.

Í
.a.v,,,-’.!,/ ___zix ~ ---------  állomásozó tartalékos tizti iskola bács-körnVe^en operáló spanyol csapa-lkai magyar önkéntesei a »Bácsmegye! 
okát átmeneti.eg visszaszorulásra I Napló« utján küldik üdvözleteiket az

kényszeritette. A spanyolok veszte
sége 12 tiszt és 221 közlegény.

Jegyzők 20 éves találkozója. Felké
retnek azon községi jegyzők, akik 1903- 
ban a nagybecskercki közigazgatási 
tanfolyamon képesítést nyertek, a húsz
éves találkozón szeptember hó 9-én 
^vasárnap) délelőtt 9 órakor Tctiiesvá- 
to tt a »Korona«-szállodában megjelenni 
szíveskedjenek. Értesítés küldendő
Weroer Menyhért Temesvár 1. Város-1 Perteshy Ferenc Filipova, Blázek Géza
feáz-ucca »Simplon«-iroda,

magyarosítja. A földrajzi nevek meg-1 melyet az alábbiak írtak alá: Karát-1 bt 1. Magdeburg 3 p. 0—6 mp. 2. Bu- 
válíoztatásának korszakában meg azjsonyi Győző H. Királyhalom (Kraljov-1 Napest o p. 03.2 mp. bipos Rade- 
ujszerüség érdemével sem dicsekedhet IBreg), Vinkó Lajos Palics, Kiss Ferenc,í macncrt ker njeterrel veri. rrolicn
ez a bajai határozat, amelynek sok ér-

jai városházán akármilyen határozatot 
a nép csak Sugovícának hívja a feugo-
vicát s nem Virányosra, hanem Virovi- 
ticára jár búcsúra. A földrajzi elneve
zések elferdítése Baján sem sikerül job
ban, mint másutt. Parisban akkor sem 
változtatták meg a német eredetű ucca-
neveket, amikor a németek lövöldöztek , - » -  i n- i „ u s~ '- --------- -  —Párlsra, s azért a franciák kazajisaga ra!!Oít , P.a.dlf ?  rMz.al:adl “ | Budapest. (Beleznay
sőt sovinizmusát sem tekintette senki
kifogásolhatónak.

— Beiratások a zárdába. A suboticai 
zárdában a jövő 1923—24-ik iskola év-
re ugv az elemi, mint a polgári isko-1 sebesültök. A nyomozás megindult an- 
lábaji a beiratások szeptember 1, 3. 4. | naj.: kiderítésére, hogy történt e valami 

vétkes mulasztás ?
Foto-szaion. Víg. Subotica (Nádor-ká- 

, , r , . , , -ház fölött) Részit fényképeket a leg-
ronian hatóságok hónapok óta J modernebb és Iegmüvészibb kivitelben.

Az orvosi kamara választásai. Az or
vosi kamara küszöbön álló választásai
val kapcsolatban felkérjük a suboticai 
orvosokat, hogy augusztus hő 23-ikán, 
csütörtökön déli 12 órakor, a tiszti fő-

és 5-én történnek.
Megvonták a kolozsvári Marianum

szát az erdélyi magyarság külföldön is 
nagyrabecsiilí kultúrintézménye, a ko-

tásügji kormány iskolabezárási tevé
kenysége során elérkezett ehhez az in-

cióiára többizben Ígéreteket tett arra 
vonatkozólag, hogy a Marianum műkö
dése elé nem gördít akadályokat, most

az ipariskola beszüntetését azzal indo- aratott. A mérkőzést Balázs (Subo- Szófia 83.50-81.50, Budapest 0.60. 
kolta, hogy felekezeti alapon nem lehet tica) iól vezette I
iparoktatást folytatnia, egyéb intézke- . _  _  , Zürich, augusztus 21. Berlin 0000.
dcseire vonatkozólag pedig nem tartal
maz indokolást. Az erdélyi magyarság 
körében általános felháborodást keltett 
a közoktatásügyi miniszter intézkedése.

Visszaérkezett külföldi művészi kör
útjáról a Csernaiárkó Balaljka tfzen-

sunk úri közönségét a télen a legna
gyobb megelégedésére szórakoztatta, 
és ismét a Nemzeti Szálloda helyiségei
ben fog naponként hangversenyezni. A 
Balalajka-társulat ezúttal csak rövid 
ideig marad városunkban, mert ameri
kai körútra megy és ezért kéri a n. é. 
közönség szives pártfogását.

(*) Roth Olga kozmetikai infézaté* 
ben Kr. Alexandrova-ulica 21. szám 
alatt, az Angol-Magyar Bank palotá
jában, félemeleten, modern szépség
ápolás, arcbörhámlaBZlás, alkalmat’ 
2an hajszálak, pattanások, szemöl
csök, szeplők, májfoitok végleges el
távolítása. Kaphatók saját késziimé-
íyü , kiváló hatású kenűcaók, pude- i nemzetközi futóversenyen Király a hí 
rek, gyógyszappanok, arcfehéritö éslgöteborgi marathoni futás m ásodik^

itthoniaknak: Tary Károly, Klopfer End
re, Pressburger Pál Subotica, Holczer 
Ádám, Hahn Péter Apatin, Horváth Ist
ván Csurog, Balata Antal St. Kanizsa, 
Naglics Zsarkó, Kiss Gergely Adám, 
Vörös László, Sémii József Sombor, 
Kiss János Bczdán, Schottcnhammcr 
László, Reisz Lajos Senta, Éri József 
Pacir, Poros József Mól, Bosznai Jó
zsef St. Kanizsa, Bertron József Kula.

Palánka, Heinberger. László Novisad,rés: U h n in g w  370, D lw kora:

Hans Gráf BeékereR, Szcfer András Su-1Steinbrenner 41.55. Gerely: Ludeke 
botíca, Napphab Sándor V. Beékerek, j 58.93. Sulydobás: Wenninger 14.06
Lakatos Tihamér Bcgojevo, Vukovics 
Lajos Subotica, Pump Jakab StanlSié, 
Travnyik Tibor Subotica, Figura József 
Subotica, Városy Győző Novisad, Ho- 
dik István Ada, Aleksander Kulié Som
bor, ifj. Nagy Lajos St. Becej, Stiegl 
Márton StaniSiő, Bröder Béla Novisad,

Tószegi, i Lajos, Gáreván János Hornos, Jü a rla n  fel métert hoz. Kenyéri Be
j-odor János, Petrák h'crenc, Böblz .w-jneckevel szemben három inéiért le, 
nos. Muzsika Nándor. Takáts István, ad. :,™bo1 P ^ o rtfy  csak két matert 
Gáli János Senla, tlartus Vilmos, SzabóÜbd Jjehozni. Hatuszas: 1. Bariba 1
Ágoston Subotica, Kántor András és 
Resócky Kálmán Ada.

— Rájuk szakadt a padién. Földeá
kon, a Návai Gcza-uradalomban szeren
csétlenség történt. Az Ököristálló ga

istállóban tartózkodó 10 munkásra. A Gáborffy. Kcnyery) 4 p. 2*3.4 mp. 2. 
szerencsétlenül járt , munkások közül Magdeburg. 4 p. 38 mp. A magyar

orvosi hivatal helyiségében (szavazók-1 irányzat tovább is lanyha. A hozatal
pokkal) megjelenni szíveskedjenek. 
Szervező-Bizüttság.

Jí

Osíjek:
E €■ S3

Makkabi — fíajduk 2:1

09
A F. T. C. kikapott Dániában. A|(oooo.l4), Newyork 553 (553), London 

F. T. C. csapata, amelynek legjobb í 25.18 (25.19), Páris 30.85 (30.55), Milano 
embere. Blum^nem vehetett részt a 123.75 (23.73), Budapest 003.25 (003.12), 
dán túrán, első mérkőzését a kópén- jBeogiad 5.80 (5.77), Bukarest 2.50 (2.45), 
hágai Boldkluben ellen 2:0 (0:0) • Szófia 4.75 (4.70), Varsó 000.23, Bécs
arányban elvesztette. A dánok meg- i 00077.75 (00077.71).

fölött*** ’  íára<lt m a'  ’ ausussí"s 2L A
gyár csapat íolott. | pont hívatalos áríolyamai: Bcr)ip 0(30>

MIskpvics uj országos rekordot íPáris 10.55—10.95, Newyork ÍQ100— 
állított föl. A zagrebi versenyeken 319700, London 87200—-89600.
Miskovics (Kikinda) a 800 méteren Értéktőzsde. A tőzsdén erős hossz 
2 p. 03.8 nip.-es idővel uj országos van. Bankpapirosokban lényeges ár- 
rekordot a.litott föl. Az uj rekörd . emelkedések. A malom és fapiacon és 
lényegesen jobb a regi rekordnál. arbitrázsértékben erős kínálat. Nehéz-

P rága—Berlin 3:3. Prága egyik Bpai>irosoÍ£ feltűnően elhanyagoltak, 
reprezentatív csapata vasárnap Bér- 3 Fányzat erősödő, 
lin legénysége ellen játszott, A mér- 3
kőzés, amely egyenlő erők közeid- 5
mét mutatta, eldöntetlen eredmény
nyel végződött. IS C O M M F R C T “

Király második lett Kopcnftágá-b ”
ban. A Kopenhágában lefolyt 33 km.

2804 i’helyezettje mögött 15 méterrel má- h  Som bor Kral? „I I
. .  ., s n d ik  Jfdt 2 óra ORft h  ö JHiM or, i i f a j j  r c t i a  UE. z o  8

Németország atlétikai bajnokságai. | ," ^ ^ ^ ^ '0''(̂ t̂KvxKK<^30<x̂;>c<-<x;ooooooo-., 
Frankfurtban két napos verseny ke-
rétében rendezték meg Németország 
atléti.Rai bajnokságait. A versenyen 
a német atléták kitűnő eredménye
ket értek el. Részletes eredmény: 
100 és 200 m.: 1. Houben 11.1, ille
tőleg 22.8 mp. 400 m.: Rennel 51.6 
mp. 800 m. Peltzer 2:01.1 mp. 1500. 
Peltzer 4 p. 07.9 mp. 5000 m.: Be-

mp- Béniét rekord). 
H0 gat: Trossbach 15.7. 400 m. gát: 
Trossbach 54.4 (német rekord). Tá
volugrás: Schumacher 707. Rudug-

tn. (német rekord). M agasugrás; 
Huhn 174 cm.

Bécs—Prága 2:1. A mérkőzést, a 
melyet 50.000 ember nézett végig; 
az osztrákok nyerték meg.

Budapest—Magdeburg. A város
közi uszóverseny másnapján az 
egves számokban a németek nem

it. 20 mp. 2. Bitskey (Eger) 1 p. 22.8 
100 m. gyors: Gáborffy l p. 04.6 inp, 
2. Kunze (Magdebrug) 1 p. 10.0 mp, 
100 m. junior: 1. Szegritz (Eger) 1 
p. 0S.4 mp. 2. Magyar Ili. kér. 1 p. 
09. Kitűnő idő. 4X100 m. staféta. 1.

Turaovszky,

Britskay (Eger) 7 p. 02 mp 2. Ba 
íikó N. S. C. Magyarország—Né
metország válogatott vizipoló mér
kőzést a magyarok nyerték 4 :í

©12<S
Novisad! terménytőzsde, aug. 21. Az

erősen megcsappant. A forgalom 28 
vaggon volt. Kötések történtek Bácskai 
búzában 337.50 dinár. Szerémi búza 335 
dinár. Tengeri 285 dinár. Zab 265 dinár. 
Liszt Ojás 560 dinár, 2-es 510 dinár, 
6-os 412.50 dinár. Bab, fehér 435 dinár. 
Árpa 300 dinár.

Beograd, augusztus 21. Paris 535—

CAXOOOĈ OaxiXfCOOOOOWCXjOWOOCOOOOeOíXXCCMJn- í r :

twdclioződú, bözvöiítö és
Icercskedelmt ugyuCkaég

H .
í fuvarlevélen

1 0  dinár többlet van 
1OO fuvarlevélen 

1OCO dinért 
m entünk meg*
Ö nnek

ha
fuvarleveleit 

felü lvizsgálatra be- 
E ddig  már száz

ezreket fizettünk  vissza.
Öpy®íjfliik a címre!

%c3%a1tmeneti.eg
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NYSLTTÉR.

Gazdasági épületek , gyárak , malmok 
befedésére és régi zsindely tetők 

á tfedésére  legalkalm asabb a

o
ZSA KJEGYEKET 
TEJKÖNYVEKET 

MUNKA és CSELÉD
KÖNYVEKET

ADÓÍVEKET
■tcrb, man-ypir-némct,niLidcn ö!tilókkClí»<$.? nélkül előnyösen siáLlt
B e rk o v its  M.

grafikai Intézőié
K u 1 a  (B ácska) !'1

S3 lLSSSS

G y á r t e l e p : S u f e o i lc á n ,
Maj&usski-vhwgrad br. 137. Telefon 885. j Sj .

35
H  Y  ©  B E  f A

K Ö T S Z E R S Y Á R
S U B O T I C A , B A D A L C Ö E V A  U L IC A  0 .  S Z Á M

gmtfriBHiiiaw*?. •ÍV8MM

G yárt és rak táron  ta rt

ORVOSI KÖTSZEREKET mMcnn-ma EETEGÁPOLÁS! CIKKEKET
elsőrendű m inőségben.

K órházaknak és betcgsegélyző  pénztáraknak  nagy árengedm ény l

GS

Von szerencsém  a t. hölgyközönség tu 
domására adni, hogy lakásomat VI. Bene- 
Sudareviéeva ul. (volt Bercsényi utca) 97. sz. 
q:ü saját házamba helyeztem át.

K ovács S z trík ó  P&hályné
6329 c k ’. s z ü lé sz n ő .

‘ . .. _ . . .  . . 52SSE-?

W EITZEN FELD  é s  T A K S A  1
SUBOTICA (BÁCSKA)

T á v ira té ira : K E N D E R I P A R  
Iro d a  í V árosi b é rp a lo ta

T e le p : fíentc.i p u t.
A la p ítv a  1932.

Telefon ?
190.

$
I

M
Itt J
r íb
aaa

Félm illió d inár hasznot hozó 
e lválla lt szállításhoz finaa- 
ciroző tá rs  kereste tik  150.939 
d inár tőkével. A jánlatokat 
„Sürgős 590.909° je ligére  
a kiadóhivatalba kérek. 6360

A já n l:
lópokrőco t, 

tű zo ltó - éa k e r t i  
tö m lő k e t, u j  lisz tes , 

g ab o n ás , gyap jú* , to ll- , kom ló- 
és s z a lm a z sá k o k a t, m a trá c -ó  j ro lo tta -  

szo v e íek e t ju tá b ó l  ó ;  len b ő l, m in d en n em ű  
házi v á szn a t, z s in e g e t, k ö te le t  és h e v ed e rek e t,

TEKINTSE MEG A  KIÁLLÍTÁSON 
A PRODANOVICS-FÉLE

’’ROYAL”
P A P R I  K Á T
KIÁLLÍTVA a novi- 
SADI KIÁLLÍTÁSON

I. EM ELET, 67-ES SZÁM Ú SZO B A , 225 -Ö S  ST A N D

Bs

f

A  IH  L>

S z a b ó k  é s  s z ű c s ö k  figyelméből

Áüsüdőón tartok raktáron gyári árban

V A T T Á T
vt V . -»> ■ >*•

a E m a B B s a a a a a B ® ® !® ^  h |  V  A  6  Y  K S K Ö L C S O M Z E S g i
». • H31 d

IBB-U J\ » .C■ UU.YW3UBJ5TÍI MUCB.J *»OOA C. KWM

S3

A  snboticai ,í_ iX  e szentegylet

S ch o sb erg er Gyula, Novssad
Fufó&ki put 13.I SS _______ ___  El ti 3

-  ' ' ■  31
M 

I

elhalt szeretetteink megemlékezése alkalma- jb  
ból (Hazkoro) a közeljövő őszi ünnepek Cj 
keretén belül gyászistentiszteletet fog két iz- p j  
ben is tartatni. Aki elhalt hozzátartozóinak di 
nevét ez alkalommal felemlittetni óhajtja, 
ebbeli szándékát a Szcntegyiet irodájában 
előzőleg bejelenteni szíveskedjék.

Az E löljáróság.

6933

rz.rt-.<rw-Lr* taruat.muommtíi  m w

1.
«. >

„ H A R M Ó N I A "
Z O  N  © O  R  A  K E  R  E  S  K E  D É  S

E O  G R  A  O
Knjvgínj^ Ujufólca?. Telefonszám  27-46.

Á'Sanúó R '-v  rakíá Bösenclorfar, Ehrbar, 
Schw sighofíor, Wirth a s  Hamburcíer, Pal
ik , S í.assny  e ;nqoráUban — részfetfiz- - 
fósrö is -- mCr'.őkett áraKon. 6282

r.r l̂

i

I

,3
8

t s

Szobakálykák, sütők, füst- 
csővek, elevátorserlegek, 
szállítócsigák és m indennem ű 
cukorka-,festék-, lakk- és ola
jos dobozok töm eggyártása.

„ ! R I S “ Fém- és Pléháru Ipar
In?. FAITH FERENC, HOVISAD

? j  Kérjen ára ján la to t! *yír.

u c

/  ■- • A 
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5- Y  2  Á - ,3 <
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í
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FACE MENT és minden egyéb építési anyagot 
a já n í:

Í5 © R Á D I V O ’ 8
Boctcviécva uí. 3 .  —  T e l e f o n  5  - S 3 ,

s

rest ü — 8 0 0  literesig, olcsó áron eladók. 
SVARC borkereskedő Subotica, Senéanski 
put 17 szám. — Telefonszám 555. 6237

I

^ .„ ü o m o k f u tö  f i a k e r »'
é s  fo a p u  e l a d ó

H e u c ü u s c h S ia  é s  H e r m a n n

!
r ; Y , - T Á . í

»  . .  . ji 3
•• . .//■. . 4 ? J  
L’— ’. »

*V>'

Szódás és kracherlis üvegek 
Szénsav
Sifoacsövek, gum m ikarikák 
Sifönfejűk, stb.
Élesztő állandó ra k tá ra

Scliosberger Gyula
N o v i  s a d ,  Futoski pu t 1 3 .

raw.-wi
6231

MiaiX ,>us|vi:.»4.ww».'űkir-íKMner.K&A i_ua*̂ xM&MOrtiUM-ArA.«3M«ia«'.'<i«rA3k'x*<

w i d e r  J á n o s
g y ó g y s z e r é s z e t i  é s  k e re s k e d e lm i  

t io b o z g y á ra  
V e l i h i b e c s k e r e B t

Kl&iliiási iá t Le a  n o v lsa d i k iá ll í tá so n  81.

K é sz ít é s  k iá llí t :
Puriordobozokat

Fogporostíobozokat
Hinföportioboxokat

íÁremüoJjoxastai
W a tta d o b o z o k a i  s tb . 

P a p írz a c s k ó k a t
" P A in ia -zacsk ó k a t.

6293

t o f l t f f i B !  S S Í  iii E l a d ó  b i r t o k !

.4 " 11 n v *¥ x i i • • i x*** •Brcko közelében Ö0—70 holdas birtok 
lakóházzal, melléképületekkel, fundus 
instruktussal holdanként 750 0  dinárért 
eladó. Érdeklődők forduljanak:
TjeSiő Gustavhoz Erőké. 6357

á t . ; ;

r  Ü  t e f'J :ŝ 3a. V !kkí/ mÁW
rr:ru

n a g y l w r e s k e t í ő L s r é l S u ö c ' ú c a  L O H  Pa K I A D Ó S A M .D X ,1

p

O£i£S&
6303
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ír A  /■;' c  A 7  í  3 H
i * ‘a  ’.V ^ i Cz«> / * Ö 2  í? 1  i i *  0 ' 4 t w d  í  * á
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BORBÉLY és FODRÁSZATI
CIKKEK

LEGOLCSÓBB BEVÁSÁRLÁSI ! 
FORRÁSA NAGYBAN és KICSINYBEN

PETAR KAICS SUBOTICA
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FOGLALKOZÁS
iMWVMMAAMAAMMMWMMMMMb
Betűszedő (nyomdász) 

napi egy-két órára keres
tetik. Medianski i drug.

6342
Ejty ló Jérfi munkást ke
resek. Éz.siás József, IV., 
Oundulióeva 27. «>257
Egy ügyes elúrusitóleány 
felvétetik. Bon-Ton cipő- 
áruház, Oőzfürdö-épüle .

6312

Eladó ház Obi
í l c e v o n  ( S a n a *

Kereskcdösegéd, fiatal, 
élelmes, szerb és magyar 
nyelvismerettel, azonnalra 
alkalmazást nyerhet. — 
Ajánlatok e lap kiadójába 
intézendök ;Szakma mel
lékes* jeiigc alatt. 6356
1 a-

Ü gyvédjelöltet

keresek

Több cipész-segéd felvé
tetik magas fizetés mel
lett Andrásits Félix, II., 
Masarikova ulica 16. 6345

A PR Ó H IR D E T É SE K
Apróhirdetés egy azó 1 dinár, vastagbetua é l eimszó 
kétszeresen számit. Lcgkiaebb apróhirdetés ára 10 din.

Állást keresők az apróhirdetési dij felét fizetik.

L
Előfizetési dij havonként 45 diu., negyedévre 135 din. 

Kérdezosködcsekhez válaszbélyeg inoiléklendó.

Rövídárunagykcreskedés í I'cdrászbercadczés olcsón 
ré sz é re  fe lté tlen  m e g b íz -1 c ac^  : h a ru m  s z c ’< fe ls z e 
d i  h a tó  é s  B á n á t-B á c s k á b a n « r e ‘vc» b a ro m  a s z ta l ,  tü k ö r  

11 fe lté tlen  jól b e v e z e te t t  I rám áv a l, egy i la tsz e rk a sz m  
’ sz a k e m b e r  m in t u tazó  k e -1  rfiogfeí e iö  s ü n te s n e k  vagy 

ru s te tlk , C itn a  k iadóban . I k ifő z d é b e , Let h o s sz ú  ü .o  
6 3 5 1 1 c1' v a n )'» b z k a la  to d rá s z n á l, 

------------------------- —--------------g V i 1 so n o va-ul i c a. 6361i
I

Szeptember elejére kerc-E —

Kői és férfi gummiköppenyek ? I Á k í  F F  I F
finom férfi és fiú öltöny < k í g K U L L / l N l  L L  t  
;iugu3ztusban2°/o-el olcsób-g
ban. Szerb, horváti,> be-J Magyarországot! levő lü 
szelő kisasszony ftlvcitfilc | |£nc földemet elcserélném 
Bisier .’zs-: i:á«Barutokten p- 3 Bácskában. Érdeklődni 
.oimi során. 6335 s> líubcrthnál.

u ü ca  10.
Karadziéeva

5810Éledő a Zr njsiu trg 5 sz. 
házamnál áta a dtán Ío.v-J Pöstvönbe nem kell utaz* 
ián feleslegessé vált többj-nia ha rheumáját. hchlá- 
ÍSkarbaa lévő ablak, a.íé-Lsót gyógyítani akaria, 
és épü'e'fa. Jerko.icsM  - 8 mert eredeti pöstyéni isza- 
t/as Subotica. b llö jp o t kaphat az Jllés-gyógy-

iárbati. fópostával szem

Fő-utcán, egy fűszer- és ro- 
vidáru-üslethclyiséggel, oégy 
szobával, konyiio, istálló, a i- 
tézikut, nagy udvorral, nagy 
konyhakert gyümölcsössel

3 0 0 .0 0 0  k o r o n á é r t
VdteWrf nem kell az egészet 
kifizetni, vagy ugyanezen 
házat kicaerélném Suboticán 
házéul. — SuSoticán 100.000 
koronáért eladó egy konyha* 
veteményes kert gyümölcsös
sel, közel a huszárkaszárnyá
hoz, házépítésre alkalmas utcai 
front. Suboticán főhelyen elő
kelő restauráció — átttdó. 

Tudakozódni

Béni Béla Subotica
Nemzeti Szálló d. u. 2-5 óráig

Fiatal boltísiolga azonnali 
belépésre felvetetik. Révai 
mé8zkereskedé3 csirkepiac 
(kis köz). 6336
Két malommunkást kere
sünk azonnali belépésre. 
Cím a kiadóban.____ 6332
önálló bognár- és kovács
segédet keresek. Üveges 
Antal, Baő-Topola. 6338«*■»» *'■ ■■ ■ — — ■•»«--- r r n J- - i ■ r n- - -r r - r
Üzemvezető, erélyes em
ber, rézlakatos, esztergá
lyos, formázó és munkás
leányok rézárugyár r é - . 
szére felvétetnek. 63372

I

I

Ibi

aki szerbül tárgyalni tud, 
kétezer dinár fizelés és ezer • « 
dinár garantált j ived elem- '« 
mel. — Dr. Dohány Gyula 
ügyvéd Karledorf, Toron- 
táhnegye. 6319

Gépköíéshez és rámán- 
szövéshez értő nő alkal
mazást keres. Víg Betér
né Torzsa, Bácska. 6351

sek oki. vagy nem oki. í Eladó egy jókarban levő 
munkatársnőt vagy mun-í szallagfürészgép. Iij. Bal- 
katársat. Ajánlatokat ige-Szám István Stari-Beeej, 
nyék megjelölésével ké-8 Cernojeviőeva ulica 35.
rck Hondl gyógyszertár
ba Bács-Palánkára.

Soros-

h o r d ó in k a t

I

1
1
t

í
i
r
í

• príma anyagból minden 
Fömolnárl vagy nagyobb »■ nagysápban úgyszintén fiz 
malomban almo’nári állási hdarnb 48 hekfolite-es la
v á lla lo k  m ielőbbi b e lé p é s - 2fixer h ó id  4  ju tá n y o s  í-.r- 
sel. C int a k iadóban . 6349 js 'u an  k iá ru s ítju k  T e  . 289.1 j
“ “ “  és T ^ R S A IJ|

Tankönyvek
Ciril, H orvát, N ém et, M a
gyar nyelven engedélyezett 
S. H . S. iskolák részére.

Iskola irkák viszont eladók
nak nagy engedm ény. Á r

jegyzéket ingyen küld.

Lipsifz és Lampel
Subotica T e le fo n : 604.

6356

j C S E R f i P K Á L Y H Á K  j Ü S  

T Ű Z H E L Y E K  

( S P A R E E ' f G - í )

álrakását, javít s í  ca
tiszt.ián t

METEOR KÁLYHÁK
beLléséf, kuapasztas t | . . . . . .
shamottdi a le O’csább Értesítem a n. e. közön 

árban elv, H alja |  js e g e t, hogy Z r in ja k i trg.
11. szám  a la tt

2417
Szenlöt. májfoltot három
nap alatt eltávolít a Pin* 
tér-féle Fifi-krém és kölni
víz használata. Kapható 
kizárólag a Pintér-gyógyi 

c tárban. nagytemplom mel- 
8 leit. 2,™'”

jiP&je Kujuuázícovö uL34.£-

‘ácsmegyei Napló j jf J /. • í »» zf Z*. Vi í »• r, Z rx I

LEYÁY NANBÖIÍNE1P
üzletében van. ’

A fiókkiadóhivatal

felvesz hirdetéseket
előfizetőseket és minden 

a lapra vonatkozó 
rek arnációkat.

í s h í s ^ O h l g !

nyitottam.
Minden szakmabeli munkái ol- 

c ón és pontosan készítek.
- F lnnm  n f . i  r a l n M t  i r ^ l i V O -  5 F Legmodeinabh kasszákat nyl- . n .om  női r a h t . v  I b T a i  5 J  { k *  javiiok, varmint minden- 
: SHU e ladó . Cilii d • i'jle gép-év motorjavitást válla*
< 6270 jj lók és hcí’csztek.

Szives pártfogást kér

W ach tle r M ih á ly
Subotica, Zrinjskí trg.

5

yanoh ölese yj cseré pkályb ’< 
eladók.

f

; Bcngcrgözmalom jutányos f
íáron oluuó. kétemeletes 
;; »Scck«-berendezéssel. Bor-

r V V W W W W W «tl
VÉTEL-ELADÁS

r így etem: Mna- es vaio -j— • ........... -  i Két fjatal tisztvIse|ő ĵ c.
.Női és férfi gummiköppe-B ?BaroIik '  hálószoba eladó, [rés különbejáratu lakást,

nyék, linóm férfi- és fiú- . 7^. ifl á\ ,b ^ \? JC irn  a kiadóban. 6331 Lehet messzebbfekvő ut-
öltönyök augusztusban 20 J *’ mini-ttiir kének íi-« ix  t o kx i'i ^ b a n  is. x-Tisztviselő.- je- 
százalékkal olcsóbban. iTn'm _ két szobával, ligc. 6343
kisass’ o iJ■ felvétetik j^' j í 'g u ra k  jégszekrény. tm<- átvehető. Citn: Ili., Perei-i Kis raktár azonnal kiadó.
Ier Izsó Barátok-temoío' b'ök’.. s/longarnitura. u- L eva ulica 4. Margit-1 Érdeklődni lehet Zrinjskí tér jzso, arato.v -empje-st.;creKPa< vizíartany 20 m.8,naioni közelében ■na során. 033= Csövei, sulyesztö varróstp ,m a '°n' l' ozek0en'

H gyetem ! Kina- és valód Józscf- P^xtiuvis.

 I , I ■ .......

Irodisíauö, gépírással, ___ .
helybeli iparvállalatnál,I Asztalok, inukét divány,lés egyéb bútorok kapha-b Cséplögarnltura, 8-as, BArákban 

zétetik. Szerb-3 Pallas-lexikon. gramofon, hók. Lak................................ .................

6203 h tér 24. szám alatt a ház
tulajdonosnál a délelőtti 

6353azonnal felvétetik. Szerb- S Pallas-lexikon. gramofon. a tők. Lakások, bútorok vé-E Hoffher, jókarban, teljesen! 
horvát nyelvet beszélők c gyalupad. üstház, teknök Uclc, eladása és közvetitc-h kijavítva, azonnal eladói Tanár alsós diákot vagy 
előnyben. Cim a kiadóban. í stb. eladók. Cím a kiadó-! se. Láugné, Agina ulica llÉBarsi Péternél Sentán, 8 diáklányt ellátásra elfogad.

6_721 ban. 6348? 03581 Bojovica uiica 32. 6353" Cim a kiadóban. 6307
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Ü zleti him yv- és doboz* 
g y á r  L iih o g rap k ia  
V onalzo ia téze í Könyv
nyom da K önyvkötészet

K&radziéevs. u. 26 
(S a já t ház) T e l. 341 ÜBáíli

E’a s ic ev a  u iica  9 
fn le ru rb u n  tc íe f. 62

,  R B L I F «
cUó jugoszláviai dombornyonió <8 

vésnöki roöiruézct

r t e s i t j ü k  tisztelt vevőinket, hogy a 
Vojvodinában a kényelmes kiszolgálás szempontjából 
Somborban fiókot létesítettünk, amelynek vezetésével

DANÍLO 6ERG U R0V  i SÍN
céget bíztuk meg.

Raktáron tartunk állandóan benzint* könnyüt 
és nehezet, gyógyszertárak , drogériák részére egész 
finom at. Petróleum ot, gázolajat (nyersolaj) vám
menteset. Alacsony és magas hevitésü cilinder-, 
gép-, m otorcilinder-, dynamo-, turbina-, transfor- 
m ator-, com pressor-, padló- és au tó o la jak a t

Gyertyagyárak, gyertyakészitők részére I-a fehér 
parafin t. Gépzsirt (tovotte), aspbalto t és egyéb mel
léktermékeket. Világhírű Schell-márka, amerikai és 
angol termékek.

Szives tám ogatást kérünk

THE ANGLO-JUGOSLAV PETROLEUM Co. Ltd.
LONDON BEOGRAD ZAGREB CAPRAG SISAK 

Fiókja:

Danilo Gergurov i Sin, Sombor
Kralja Alcksandra uüca 10.

Iroda telefonazáma: 1-25. Táviratcím: Gergurovsia, Sombor
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T . C . ’
Van szerencsém  tudom ására  hozni, hogy  a novisadi „R e lif"  dombor- 

cycmdát ée v r s n s k i  m ii ia té z e te t  m egvetnem  é s  a z t  S u b o tic á ra  helyezem át.
Ezen legm odernebbül b e ren d eze tt m üin tézet te liesitöképességc  a m odern 

kor oly m agas nívóján áll, hogy ezáltal te ljesen  szükség telenné teszi az ezen 
szakm aha vágó m unknknuk — m int edd ig  — a külföldről való b rh o za ta láb

Egyben van szerencséin  t. c. figyelm ét felhívni az 1407 ó ta  fennálló és 
a legjobb h írnévnek  örvendő' íith o g rr .p h ia  é s  k ö n y v n y o m d á i m iiin tvxct m re , 
ü z le ti  k ö n y v - és d o b o z g v á ra m ra  és a legm odernebbül berendeze tt vonalozá- 
iu tó z e te rc re  és K ö n y v k ö té sze tem re , mely üzem em  az összes vállalt m unkákat 
a m odern kor igényeinek megfelelő' izlc'ses kivitelben és lehető' leg ju tányosabb  
áron szállítja.

C égem c a u. é . közönségnek  a következő  m unkák szállítására  ajánlom

D o r n b o r n y o s n d a  é s  v é s n ö k !  m ü m t é z e t :
Cím kék, N évjegyek, Levélpapírok, V édjegyek , L eragasztó  cím kék. Pecsét- 
nyomok, D om borsajtók  hivatalok és bankok részére. Minden vésnöki m unkát

L i t h o g r a p h á a :
Egy- és többszínű cím kék, V édjegyek, Levélpapírok, Részvények, B eté t- 
könyvecskék, C heqek , P lakátok , C églapok és m inden m odern rek lám ot.

K ö n y v n y o m d a :
A legszebb és legm odernebb nyom tatványok.

Ü z l e i á k ö n y v g y á r  é s  v o n a & z é s n i é z e i :
M indennem ű üzletikönyvek bankok, nagyvállalatok, b iz to sító társaságok  stb- 
részére  a legjobb bekötésben . M indennem ű rasz te rek  elkészítése  a leg 
jobb papírok használata  m ellett. “

D o b o z g y é r :
Szögletes és gömbölyű dobozokat minden nagyságban a kgegyszeriibbtő 
a legfinom abb kivitelig.

K ö n y v k ö t é s z e t :
M indennemű könyvkötészeti m unkák készítése.

. . .K®lef5 cííy pfőbarendeléssel m eggyőződni m unkáim  elsőrendű kivitelezői 
cs araim  ju tanyossagarol.

T ek in tse  m eg  pav ilonunkat II. em , 117. S tand.
T eljes t is z te le t te l :

5fi53 FISCHER ERNŐ.

A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC • Nyomatott a kiadótuíajdonos Minerva (ezelőtt íidcumegyel Naolói Nvnmtla •'s Lapkiadó R. T. kH iamóuéDin Süböticán.




